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SPRAWOZDANIE 
 

z realizacji Planu Strategicznego miasta Sopotu  za 2003 r. 
 
 
REALIZACJA  CELÓW  PLANU  STRATEGICZNEGO  MIASTA  S OPOTU 
 
I. Zdrowe miasto, w którym walory przyrodniczo – krajobrazowe     są utrzymywane 
i wykorzystywane z myślą o rozwoju funkcji     uzdrowiskowej słuŜącej poprawie 
warunków pracy i Ŝycia     mieszkańców 
 
Lecznictwo uzdrowiskowe posiada pewne specyficzne cechy, odróŜniające je od innych 
działów medycyny. 
Podstawowym i najwaŜniejszym wyróŜnikiem jest wykorzystywanie w procesach leczenia 
naturalnych tworzyw leczniczych. 
NaleŜą do nich wody mineralne, peloidy  oraz specyficzny leczniczy klimat. 
Podstawowym celem leczniczym medycyny uzdrowiskowej jest leczenie chorób 
przewlekłych. Nie bez znaczenia jest fakt, iŜ leczenie uzdrowiskowe jest znacznie tańsze, 
ekonomiczniejsze i nieraz bardziej skuteczniejsze niŜ tradycyjne metody leczenia. 
W Uzdrowisku Sopot znajduje się woda mineralna posiadająca stały skład chemiczny 
klasyfikujący ją jako 4,47 % wodę chlorkowo – sodowo – bromkowo - jodkową. 
W przypadku inhalacji moŜe być stosowana  w rozcieńczeniu do 1 % w takich 
schorzeniach jak : przewlekłe nieŜyty nosogardzieli i oskrzeli, zewnątrzpochodnej 
dychawicy oskrzelowej /w początkowym jej stadium/, stanach pooperacyjnych w obrębie 
dróg oddechowych. 
Z uwagi na zawartość jodków i bromków, jako woda do kąpieli mineralnych uŜywa się jej 
w leczeniu reumatoidalnego zapalenia stawów, choroby Bechterewa stanów 
zwyrodnieniowych stawów. 
Dodatkowo przy wykorzystaniu walorów klimatu morskiego Sopot specjalizuje się w 
leczeniu głównie chorób reumatycznych, dolnych dróg oddechowych, kardiologicznych i 
nadciśnienia oraz osteoporozy.  
W 2003 r. Sanatorium „Leśnik” dysponował 180 miejscami noclegowymi. Baza ta 
wykorzystana została w ok. 90 %. 
 
Utrzymanie wartościowych ekosystemów Sopotu i jego otoczenia to dla  miasta 
podstawowa przesłanka, której podporządkowane są działania we wszystkich  sferach 
Ŝycia. 
 
Cel : czystość wód powierzchniowych zgodna z  obowiązującymi przepisami 
W 2003 r. monitoringiem jakości wody objęto 10 cieków wodnych, na których 
wyznaczono łącznie 36 stałych stanowisk badawczych. Do badań bakteriologicznych 
próby pobierano z częstotliwością dwa razy w miesiącu, do oznaczania ekstraktu – jeden 
raz w miesiącu. Pomiar przepływu wykonywano równieŜ jeden raz w miesiącu. W miarę 
potrzeby wykonywano badania dodatkowe na stanowiskach wytypowanych odpowiednio 
do aktualnych potrzeb / np. w przypadku utrzymywania się zanieczyszczenia w 
określonym rejonie rozszerzano zakres stanowisk pomiarowych w celu zlokalizowania i 
wyeliminowania źródeł zanieczyszczeń /. 
Monitoring cieków, na który nakłady gminy wyniosły 48.977 zł.  wykonywany był przez 
cały 2003 r.   
W 2003 r. w okresie kwiecień – wrzesień kontynuowano prowadzony od 1992 r. 
monitoring wód przybrzeŜnych. Badania wód morskich miały na celu określenie ich 
przydatności do kąpieli i rekreacji. Jakość wód była poddawana ocenie wg 
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Rozporządzenia Ministra Zdrowia  z dnia 16.10.2002 r. w sprawie wymagań jakim 
powinna odpowiadać woda w kąpieliskach /Dz.U. Nr 183 poz. 1530 / 
Badano wskaźniki zanieczyszczenia bakteriologicznego i fizyko – chemicznego. 
Na monitoring morskich wód przybrzeŜnych miasto wydatkowało w 2003 r. kwotę 
24.000zł.  
Podmioty uczestniczące w programie , którego celem był monitoring stanu sanitarnego 
wód i poprawa jakości wód cieków sopockich oraz przybrzeŜnych wód morskich  to: 
Międzywydziałowy Instytut Medycyny Morskiej i Tropikalnej Akademii Medycznej w 
Gdańsku oraz Wojewódzka Stacja Sanitarno – Epidemiologiczna w Gdańsku, zaś 
jednostką kierującą był Wydział InŜynierii i Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Sopotu. 
 
Cel zmniejszenie zanieczyszczenia środowiska odpadami 
Zrealizowane programy w 2003 r. to : 
a/  ” zbiórka odpadów” - nakłady gminy wyniosły : 164.181 zł.  
      W ramach w/w zbiórki :: - wywieziono zanieczyszczenia nietypowe tzw. „wystawki”  
- 100.138 zł., dokonano segregacji odpadów na makulaturę, złom, tworzywa sztuczne – 
44.385zł. 
  - usunięto wraki i przeprowadzono segregację workową na kwotę  19.658 zł.  
  b/ „Sprzątanie Świata, Dzień Ziemi, Wakacje za własne pieniądze” -gmina wydatkowała 
kwotę 30.800 zł. 
     W programie obok Urzędu Miasta uczestniczyły ZDiZ oraz szkoły. Kampania 
Sprzątanie Świata i dzień Ziemi to ogólnoświatowe akcje, trwające 1-3 dni.  
Wakacje za własne pieniądze – jest to akcja lokalna, coroczna, podczas której grupy 
młodzieŜy szkolnej zarabiają na wakacje sprzątając wyznaczone rejony miasta. 
c/‘System  MIX” , który to program zrealizowany został w okresie od stycznia  do grudnia 
2003 r. Jednostką kierującą i uczestniczącą w programie był Komunalny Związek Gmin. 
    Na przeprowadzenie tego programu miasto przeznaczyło 25.000 zł., nakłady innych 
podmiotów wyniosły : 48.000 zł. 
 
Poprawa stanu czystości miasta  
Zakupiono kosze uliczne za kwotę 19.688 zł., które przekazano ZDiZ i ZOM. Ponadto 
przeprowadzono i rozstrzygnięto we wrześniu 2003 r. konkurs na najładniejszą posesję.   
Nakłady gminy  wyniosły : 53.780 zł.    
 
Podniesienie walorów estetycznych miasta oraz poprawa zachowania zasobów 
roślinnych gminy: 
-  zakupiono i wymieniono ławki oraz zakupiono materiały siewne ( trawy, nawozy, 
sadzonki kwiatów, krzewy i drzewa itp. ) . 
Wydatkowano :  90.498 zł  
- na bieŜące utrzymanie lasów komunalnych i drzewostanu przyulicznego. /zadanie na 
zlecenie Wydziału InŜynierii i Ochrony Środowiska  realizował Zakład Komunalny 
Zarząd Dróg i Zieleni/ wydatkowano : 2.119.396 zł 
w tym : 
a/ prowadzenie gospodarki leśnej na terenie 200 ha lasów komunalnych zgodnie z 10-cio- 
letnim planem utrzymania i konserwacji urządzeń rekreacyjnych lasów /bariery, schody, 
szlaki turystyczne/, oczyszczanie terenów lasów komunalnych, podatek leśny ochrona 
przeciwpoŜarowa lasów pochłonęły kwotę 275.599 zł    
b/ na konserwację drzewostanu ulicznego i jego utrzymanie na 65,9 km ulic miasta /wg 
szczegółowej inwentaryzacji/ prowadzenie wycinki suchych drzew, prześwietlenie koron, 
zabiegi pielęgnacyjne drzewostanu, odsłanianie znaków drogowych oraz oświetlenia 
ulicznego wydatkowano kwotę 201.600 zł. 
c/  na bieŜące utrzymanie terenów zieleni wydatkowano kwotę :1.642.197 zł  
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- wykonano montaŜ kompozycji kwiatowych na lampach ulicznych na kwotę 15.500 zł., 
zaś utrzymanie wydm kosztowało 12.350 zł.  
Podmioty uczestniczące w tym programie to Urząd Miasta Sopotu Zakład Komunalny 
Zarząd Dróg i Zieleni oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska jak równieŜ 
wykonawcy prywatni wyłaniani w ramach obowiązujących procedur. 
 
II. Miasto bezpieczne i Ŝyczliwe ludziom, w którym dba się o Ŝycie, zdrowie, majątek 
mieszkańców i przyjezdnych 
 
Realizując załoŜenia planu strategicznego w zakresie poprawy obiektywnego i 
subiektywnego stanu bezpieczeństwa, w 2003 r. w ramach programu „ Bezpieczny Sopot” 
uzyskano dalszy postęp w zakresie bezpieczeństwa i porządku w naszym mieście. 
PowyŜsze realizowano poprzez : 
- dalszą rozbudowę, modernizację i doskonalenie Zintegrowanego Systemu 
Bezpieczeństwa, w tym monitoring wizyjny w newralgicznych punktach   miasta oraz 
dokonanie zakupu i modernizacji sprzętu dla słuŜb ZSB, 
-  znaczną poprawę współpracy Dzielnicowych Policji i StraŜy Miejskiej z    
mieszkańcami. 
Na podstawie codziennych informacji o zaistniałych zdarzeniach na terenie miasta, 
składanych przez Komendanta Miejskiego Policji do Prezydenta Sopotu poprzez 
WZKiOL dokonuje się codziennej, miesięcznej, kwartalnej i rocznej analizy stanu 
porządku publicznego. 
Analizy te są podstawą wniosków pozwalających na podjęcie działań mających na celu 
eliminowanie występujących zagroŜeń dla porządku publicznego i bezpieczeństwa 
mieszkańców. 
Sprawy te omawiane są na cyklicznych spotkaniach z Prezydentem Miasta, których 
uczestnikami są : Komendant Miejski Policji, Komendant Miejski Państwowej StraŜy 
PoŜarnej, Komendant StraŜy Miejskiej, Powiatowy Inspektor Sanitarny, Kierownik 
Miejskiej Stacji Pogotowia Ratunkowego, Prokurator Rejonowy, Przewodniczący Komisji 
Bezpieczeństwa i Statutu Rady Miasta Sopotu, Dyrektorzy ZDiZ oraz ZOM, a takŜe inni 
zaproszeni przedstawiciele instytucji i organizacji. 
Ogólne nakłady finansowe na szeroko pojęte bezpieczeństwo w roku 2003 to kwota 
13.023.522 zł. z czego z budŜetu miasta wydatkowano 4.327.552 zł. w tym środki 
materiałowe i finansowe przekazane Policji to kwota 3.401.596 zł.   
 
W 2003 r. nastąpił znaczny wzrost wydatków z budŜetu miasta na bezpieczeństwo/ 
budowa nowej siedziby KM Policji w Sopocie pochłonęła w 2003 r. kwotę 3 299 999 zł. / 
 
Na poprawę bezpieczeństwa w mieście duŜy wpływ mają równieŜ działania Sopockiej 
StraŜy Miejskiej 
StraŜ Miejska bardzo aktywnie uczestniczy w realizacji policyjnego programu 
edukacyjnego „POPO”. Podjęte zostały działania  informacyjne. W lokalnych mediach 
informuje się o zagroŜeniach i moŜliwościach przeciwdziałania zagroŜeniom. 
Działania te prowadzone są we współpracy z proboszczami parafii na terenie Sopotu oraz 
wydawcami lokalnych gazet. 
 
Z ankiety przeprowadzonej w listopadzie 2003 r. przez Pracownię Badań Społecznych w 
Sopocie wynika, Ŝe aŜ 72 % mieszkańców miasta czuje się w nim bezpiecznie, 
zdecydowanie negatywnie bezpieczeństwo w Sopocie oceniło 7 % respondentów, a 66 % 
pytanych nie doświadczyło jakiegokolwiek aktu przemocy na terenie Sopotu  
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W sierpniu 2003 r. gmina otrzymała dyplom za zwycięstwo Sopotu w konkursie 
organizowanym przez grupę PZU dla gmin „ Nad wodą bezpiecznie”, za zapewnienie 
bezpieczeństwa na kąpieliskach morskich w sezonie letnim 2003.. 
 
W ramach dobrze rozwiniętego systemu infrastruktury społecznej w Sopocie od wielu 
juŜ lat istnieje wysoki poziom usług medycznych i rehabilitacyjnych. Prawidłowo 
zorganizowany jest system opieki nad dziećmi, osobami w podeszłym wieku, 
niepełnosprawnymi. Jest to moŜliwe dzięki realizowanym programom zdrowotnym 
 

1. Program Promocji Zdrowia w Zakresie Medycyny Szkolnej 
2. Program Zapobiegania Próchnicy Zębów 
3. Program Wczesnego Wykrywania Chorób Alergicznych 

 
Programy obejmowały dzieci i młodzieŜ szkolną. 
Za zadanie miały zwiększenie skuteczności edukacji zdrowotnej dzieci i młodzieŜy 
szkolnej w zakresie promocji zdrowia, wpływanie na zmianę zachowań zdrowotnych, 
stymulowanie i wspieranie projektów i działań dotyczących promocji zdrowia, 
poprawę stanu uzębienia u dzieci i młodzieŜy, usprawnienie wczesnej diagnostyki i 
zwiększenie efektywności leczenia w zakresie chorób alergicznych.  
DuŜy udział w poprawie stanu zdrowia dzieci i młodzieŜy szkolnej wykazały równieŜ 
organizacje pozarządowe, które poprzez realizację wielu projektów czynnie wpływały 
na podniesienie sprawności ruchowej, zwiększenie skuteczności zapobiegania 
chorobom zakaźnym, poprawę sposobu Ŝywienia, czy udzielanie pomocy ofiarom 
przemocy. 
 
4. Program Profilaktyki Nowotworu Piersi  
5. Program Wczesnego Wykrywania Nowotworów Jelita Grubego 
6. Program Profilaktyki Zawałów Serca i Udarów Mózgu SOPKARD 
7. Program Wczesnego Wykrywania Jaskry 
8. Edukacja w Cukrzycy 
 
Poprzez szybką diagnostykę programy stwarzały moŜliwość podjęcia szybkiej 
interwencji medycznej oraz zwiększenia efektywności leczenia, a takŜe wpływały na 
zwiększenie świadomości i odpowiedzialności za własne zdrowie. 
 
9. Program Rehabilitacji Domowej 
10. Program Zapobiegania Niepełnosprawności Osób w Podeszłym Wieku 
 
Programy obejmowały osoby starsze i niepełnosprawne. Za cel przyjęto poprawę 
sprawności fizycznej oraz stworzenie warunków umoŜliwiających osobom 
niepełnosprawnym włączenie się lub całkowity powrót do czynnego Ŝycia.  
 

Nakłady gminy na cele zdrowotne wyniosły w 2003 r.  634 000 zł. 
 
W ramach realizacji Planu Strategicznego wspierania osób niepełnosprawnych w 
Sopocie na lata 2001 - 2012  do końca 2003 r. zrealizowane zostały następujące cele : 
 
- powołano pełnomocnika ds. osób niepełnosprawnych przy Prezydencie Miasta Sopotu, 
- powołano Powiatową Społeczną Radę ds. Osób Niepełnosprawnych, 
- powołano Sopocką Radę Organizacji Pozarządowych, 
- uruchomiono bank informacji o moŜliwościach zatrudnienia i doskonalenia  
zawodowego osób niepełnosprawnych, 
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- wprowadzono w szkołach i przedszkolach system stałych, obligatoryjnych szkoleń 
wszystkich nauczycieli w zakresie : 

  a/ wiedzy o rodzajach niepełnosprawności i związanych z nimi problemach dzieci i 
młodzieŜy, 

  b/ udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej, 
- utworzono Centrum Edukacji Specjalnej / z wykorzystaniem zasobów Zespołu  Szkół  
Secjalnych w Sopocie /, 

- zapisano  w budŜecie miasta stałą pozycji wydatków przeznaczonych na  finansowanie 
potrzeb dzieci i młodzieŜy o specjalnych potrzebach  edukacyjnych, 

- zorganizowano system informacji i pomocy prawno – psychologiczno – pedagogicznej 
dla rodziców i młodzieŜy o SPE, 

- opracowano ofertę dotyczącą przygotowania zawodowego młodzieŜy  niepełnosprawnej i 
systemu wspomagania absolwentów w poszukiwaniu pracy, 

-  zapewniono dowóz dzieci do placówek edukacyjnych, 
-  utworzono bank informacji o lekarzach specjalistach i przychodniach  specjalistycznych, 
- opracowano zasady wykorzystywania bazy uzdrowiskowej Sopotu przez 

niepełnosprawnych mieszkańców miasta, 
- uruchomiono w Sopocie stacjonarne hospicjum  
- zdiagnozowano aktualny stan bazy rehabilitacyjnej w Sopocie, 
- wspierano i propagowano działalność Uniwersytetu Trzeciego Wieku, 
- przygotowano osoby prowadzące zajęcia w MłodzieŜowym Domu Kultury   do pracy z   
dziećmi i młodzieŜą niepełnosprawną, 
- wspierano samopomocowe grupy edukacyjne osób niepełnosprawnych   i starszych, 
- zbudowano system promocji wolontariatu wśród organizacji samorządowych i 
pozarządowych, w środowiskach masowego przekazu oraz w środowiskach   biznesu, 
- opracowano koncepcję działania Centrum Wolontariatu w Sopocie, 
- przygotowano kadrę pomagającą w organizowaniu i funkcjonowaniu grup samopomocy 
/współpraca władz samorządowych z organizacjami pozarządowymi /. 
 
Miasto na realizację zadań na rzecz osób niepełnosprawnych otrzymuje środki z PFRON 
oraz zabezpiecza własne z budŜetu miasta. 
Koszty realizacji w/w zadań w 2003 r. to : 
- nakłady gminy       -  40 000 zł. 
- nakłady PFRON    -  265 739 zł. 
   z tego : 
- w ramach rehabilitacji zawodowej wydano kwotę 143 507 zł. na przystosowanie 
stanowisk pracy dla potrzeb 3 osób niepełnosprawnych oraz udzielono 1 poŜyczki na 
rozpoczęcie działalności gospodarczej, 

- w ramach rehabilitacji społecznej wydano kwotę 162 232 na dofinansowanie turnusów 
rehabilitacyjnych dla 80 osób, na likwidację barier technicznych dla 13 osób 
niepełnosprawnych, dla 8 osób dokonano likwidacji barier architektonicznych / budując 
podjazd dla wózka oraz dokonując adaptacji łazienek do moŜliwości wynikających z 
niepełnosprawności / oraz dofinansowano zakup środków pomocniczych, przedmiotów 
ortopedycznych sprzętu rehabilitacyjnego dla 64 osób /. 

 
W zakresie przeciwdziałania bezrobociu :  
W związku ze stałym wzrostem liczby bezrobotnych, obserwowanym na terenie Sopotu od 
1999 r. zaistniała potrzeba aktywnego oddziaływania miasta  w zakresie zahamowania 
wzrostu bezrobocia oraz jego ograniczenia. 
Ze środków samorządowych zlecono wykonywanie prac porządkowych 16 bezrobotnym 
mieszkańcom Sopotu. Jednocześnie do prac porządkowych podnoszących estetykę miasta  
w okresie sezonu i wzmoŜonego ruchu turystycznego zatrudniono ze środków 
Powiatowego Urzędu Pracy dalszych 12 osób bezrobotnych, 
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W ramach programu „Wędka „ finansowanego ze środków samorządowych 14 osób 
bezrobotnych ukończyło dwa etapy kursu języka niemieckiego w zakresie podstawowym 
umoŜliwiającym podejmowanie pracy na terenie Niemiec. 
Środki samorządowe zaangaŜowane do realizacji zadania w zakresie przeciwdziałania 
bezrobociu to kwota : 81 838 zł. 
  
W oparciu o przygotowany na 2003 r. Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych kontynuowane były podjęte wcześniej formy pracy na rzecz dzieci, 
młodzieŜy i osób dorosłych : 
- szkolne i pozaszkolne programy profilaktyczne, mające na celu promocję zdrowego stylu 
Ŝycia, alternatywnych form spędzania czasu wolnego, informację i edukację tj. warsztaty 
profilaktyczne w szkołach, szkolenia, festyny, turnieje, biesiady, plenery, pikniki rodzinne 
itp., 
- zajęcia socjotechniczne i profilaktyczne dla dzieci i młodzieŜy z grup ryzyka /rodzin 
niewydolnych wychowawczo, z problemem alkoholowym itp./, prowadzone na terenie 
świetlic terapeutycznych, szkół, boisk i hal sportowych 
- rugby, wspinaczka, piłka noŜna, koszykówka, taniec, warsztaty artystyczne / muzyczne, 
ceramiczne, lalkarskie itp. /, hipoterapia i inne, 
- terapia osób uzaleŜnionych od alkoholu i narkotyków na terenie placówek 
specjalistycznych, terapia osób współuzaleŜnionych. 
 
Podjęte zostały ponadto nowe działania związane z aktywizacją zawodową młodych ludzi 
pod nazwą „Szkoła Drugiej Szansy”, skierowane do młodzieŜy nie pracującej i nie uczącej 
się. 
Podmioty uczestniczące w realizacji w/w Programu to :Urząd Miasta Sopotu, Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej, Sąd Rodzinny, Komenda Miejska Policji, Poradnia 
Psychologiczno – Pedagogiczna, Poradnia UzaleŜnień, szkoły , organizacje pozarządowe. 
 
Nakłady gminy wyniosły : 709 957 zł. / środki te pochodziły z opłat za zezwolenia na 
handel alkoholem / 
Urząd Marszałkowski przeznaczył na ten cel kwotę 15 000 zł.        
 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Sopocie – Dzienny Dom Pomocy Społecznej przy 
udziale Stowarzyszenia „Przystań” w Sopocie w ramach projektu „Poczujmy się młodziej” 
od września 2001 r. organizuje tzw. spotkania czwartkowe seniorów z Trójmiasta podczas, 
których odbywają się wieczorki taneczne, konsultacje geriatryczne, wykłady edukacyjne, 
wykonywane są pomiary ciśnienia i cięŜaru ciała uczestników, przeprowadzana jest 
gimnastyka korekcyjna. 
Ponadto celem aktywizacji osób starszych jest ich inspirowanie do zachowania sprawności 
fizycznej / gimnastyka, zabawy ruchowe /, psychicznej / rozwiązywanie krzyŜówek, 
pisanie wierszy, organizowanie spektakli teatralnych / i umysłowej / treningi relaksacyjne, 
muzykoterapia, „pozytywne myślenie”/. 
 
W ramach programu „Pomocna dłoń”  utworzone zostały grupy samopomocy.Celem grup 
jest niesienie wzajemnej pomocy w rozwiązywaniu problemów oraz pokonywanie 
trudności Ŝyciowych. 
Pomoc gminy dla realizacji w/w działań to udostępnianie bazy lokalowej. 
 
W marcu 2003 r. rozpoczęto działania w ramach projektu „Kwatera dla kaŜdego”. Celem 
programu jest niesienie pomocy osobom bezdomnym w powrocie do środowiska oraz 
pomoc w wychodzeniu z bezdomności poprzez regulowanie sytuacji socjalno – bytowej. 
Działania te mają na celu naukę samodzielnego funkcjonowania w środowisku, obniŜenie 
kosztów przeznaczonych na zapewnienie schronienia. W projekcie „Kwatera dla kaŜdego” 
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brały udział osoby bezdomne z terenu Sopotu korzystające z pomocy MOPS w Sopocie. 
Otrzymywały one pomoc na pokrycie kosztów utrzymania.W tym okresie osoby te 
poszukiwały pracy i starały się uregulować swoje sprawy mieszkaniowe. 
Nakłady MOPS w Sopocie wyniosły 24 450 zł. / dla 9 osób / 
 
Od 1.10.2003 r. działają programy mające na celu: 
- przeciwdziałanie korzystania z pomocy społecznej przez kilka pokoleń oraz uzaleŜnienia 
się od pomocy społecznej osób samotnie wychowujących dzieci. 
Programem tym objęte zostały dwie grupy rodzin. Pierwsza, to osoby samotnie 
wychowujące dzieci w wieku od 3 do 5 lat, korzystające z pomocy Ośrodka, posiadające 
status osoby bezrobotnej, które nie mogą poszukiwać pracy, z uwagi na brak osoby 
sprawującej w tym czasie opiekę nad dzieckiem. 
Druga grupa, to rodziny dysfunkcyjne, niezaradne w sprawach opiekuńczo – 
wychowawczych z problemem alkoholowym. 
Zapewnienie dzieciom opieki w przedszkolu daje im szansę na prawidłowy, stosowny do 
wieku  rozwój  psychoruchowy. Jednocześnie prowadzona jest z rodziną praca mająca na 
celu poprawę ich sytuacji, m.in. motywowanie do leczenia odwykowego, nabrania 
nawyków do codziennego przygotowywania posiłków, sprzątania itp.  
Ośrodek pokrywa koszty wyŜywienia dzieci w przedszkolu, które mogą przebywać w nim 
od godz.8.00 do 13.00 (w tym czasie otrzymują dwa posiłki). Z kaŜdą rodziną został 
spisany indywidualny kontrakt socjalny uwzględniający sytuacje danego klienta. 
Pracownik socjalny prowadzący projekt wspiera osobę i motywuje do wywiązywania się z 
podjętych zobowiązań. Osoby uczestniczące w projekcie mogą liczyć na wsparcie 
psychologa. Kontrakt został zawarty na 6 m-cy. 
MOPS w Sopocie przeznaczył na ten cel : 5 374 zł. 
 
- umoŜliwienie powrotu  do samodzielnego Ŝycia rodzinom korzystającym z pomocy .   
Podstawową metodą pracy w Projekcie socjalnym jest kontrakt. W kontrakcie  zawarte 
zostały uzgodnienia dotyczące działań, które miały podjąć dane osoby w celu poprawy 
swojej aktualnej sytuacji bytowej, jak równieŜ zobowiązania MOPS względem tych osób. 
Projektem zostały objęte dwie rodziny – samotne matki posiadające status osoby 
bezrobotnej. Ośrodek zapewnia im m.in. środki umoŜliwiające aktywne poszukiwanie 
pracy. Osoby w projekcie mogą liczyć na wsparcie psychologa. Kontrakt został zawarty na 
6 m-cy. 
Na projekt socjalny MOPS wydatkował kwotę  5 270 zł. 
 
Od 2002 r. na terenie Sopotu działa Zespół  Interdyscyplinarny d/s rozwiązywania 
problemów opiekuńczo – wychowawczych.  
Celem programu jest doprowadzenie do usamodzielnienia się rodzin wieloproblemowych 
dzięki sprawnej komunikacji między podmiotami / sąd, policja, MOPS itp. / realizującymi 
program pomocy dla rodziny. 
Zespół złoŜony z przedstawicieli róŜnych zawodów i organizacji analizuje problemy 
rodzin, z którymi pracuje, czy spotyka się na co dzień. Chodzi o sprawny przepływ 
informacji i ustalenie jednolitych działań zmierzających do usamodzielnienia się rodziny.  
 
Od 2001 r. działa tzw. pogotowie rodzinne tworzone przez rodziców zastępczych. Celem 
realizowanego programu jest zapewnienie wsparcia dzieciom w wieku do 10 lat 
pozbawionych opieki. 
Pogotowie rodzinne przeznaczone jest dla trojga dzieci pozbawionych opieki ze strony 
rodziców naturalnych, u których stwierdza się, Ŝe nastąpiło zagroŜenie ich zdrowia lub 
Ŝycia. Pogotowie powołane jest do zapewnienia dzieciom warunków rozwoju i 
wychowania do momentu uregulowania sytuacji Ŝyciowej, prawnej. W okresie pobytu 
dzieci w pogotowiu Dział Pomocy Rodzinie podejmuje we współpracy z sądem 
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rodzinnym działania zmierzające do pozyskania dla dzieci rodziców zastępczych, 
adopcyjnych lub powrotu dziecka do domu.  
 
Program – Powstrzymanie przemocy w rodzinie  
W Punkcie Interwencji Kryzysowej /PIK/ w Sopocie przy Al. Niepodległości 759 działają 
dwie grupy : 
 - grupa psychoedukacyjna dla kobiet doświadczających przemocy 
- grupa wsparcia dla kobiet doświadczających przemocy  
Spotkania odbywają się raz w tygodniu w siedzibie Punktu Interwencji Kryzysowej. 
KaŜde spotkanie składa się z dwóch części: 
- omówienie spraw bieŜących (dla osób chętnych) 
- części tematycznej (krótki wykład, zajęcia warsztatowe). 
Informacje przekazywane uczestniczkom prowadzą do zmiany ich schematów reagowania 
i pomagają w wychodzeniu z roli ofiary. 
 
Miasto wspiera równieŜ usamodzielnianie się wychowanków opuszczających placówki i 
rodziny zastępcze. Z zasobów gminy przekazany został na ten cel lokal mieszkalny./ tzw. 
mieszkanie chronione /, remont i wyposaŜenie mieszkania dokonywane są ze środków 
własnych MOPS / częściowy koszt utrzymania mieszkania pokrywa wychowanek /. 
W „mieszkaniu chronionym” w 2003 r. zamieszkiwały 2 osoby (po opuszczeniu 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczgo i Domu Dziecka „Na Wzgórzu” w 
Sopocie). 
 
Grupa Usamodzielnienia „Sopocka Rodzina” dla wychowanków Domu Dziecka realizuje 
program polegający na przygotowaniu wychowanków do samodzielnego Ŝycia poprzez 
organizowanie skutecznego procesu wychowawczego 
Pobyt w „grupie usamodzielnienia” gwarantuje wychowankom poczucie bezpieczeństwa, 
zaspokaja potrzebę samorealizacji i zdobycia umiejętności samodzielnego Ŝycia. 
Nakłady to lokal mieszkalny z zasobów gminy oraz dotacje z Ministerstwa Gospodarki, 
Pracy i Polityki Społecznej w wysokości 30 000 zł. oraz praca wychowanków jako wkład 
własny. 
 
W maju 2003 r. dokonano tzw. próbnego rozruchu Pracowni terapii zajęciowej wyrobu 
świec, w sierpniu zaś oficjalnie otworzono w/w Pracownię. Celem realizowanego 
programu jest podniesienie samooceny oraz większa samodzielność osób 
niepełnosprawnych intelektualnie poprzez ich uczestnictwo w procesie pracy.  
MOPS przeznaczył miesięcznie na ten cel : 1667 zł  
Nakłady innych podmiotów: Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Upośledzeniem 
Umysłowym - Koło w Sopocie - 2000 zł / dotacja z UM w Sopocie /, Sopockie 
Stowarzyszenie na rzecz Osób Niepełnosprawnych Intelektualnie „Tęczowy Dom” 
przekazało kwotę – 12 930 zł 
 
W 2003 r. kontynuowano działania / rozpoczęte w 2001 r. / mające na celu 
usamodzielnianie Ŝyciowe osób upośledzonych umysłowo i z zaburzeniami psychicznymi 
Zajęcia odbywają się w tzw. mieszkaniu treningowym. Mieszkanie treningowe jest nową, 
specjalistyczną placówką, działającą przy Dziennym Ośrodku Adaptacyjnym, w strukturze 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sopocie. 
Podstawowym zadaniem jest realizacja indywidualnych programów usamodzielnienia 
Ŝyciowego osób upośledzonych umysłowo i z zaburzeniami psychicznymi, w celu 
stworzenia moŜliwości optymalnie samodzielnego funkcjonowania tychŜe osób, po 
śmierci ich rodziców/opiekunów. Projekt jest odejściem od modelu opiekuńczego, czyli 
umieszczania osób niepełnosprawnych w domach pomocy społecznej, proponując w 
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zamian pozostanie tychŜe osób we własnych domach i środowiskach lokalnych, przy 
wspierającej opiece. 
Kolejnym etapem realizacji projektu jest tworzenie mieszkań chronionych dla osób, które 
przeszły trening usamodzielnienia, gdzie całodobowa opieka zostałaby zastąpiona 
kilkugodzinną pomocą środowiskową 
Nakłady gminy na ten cel to kwota  30 864 zł.  
 
Od 2002 r. działa w Sopocie Integracyjny Klub Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami 
Psychicznymi. Celem realizowanego przez Klub programu jest rozszerzenie istniejącej w 
środowisku pomocy osobom z zaburzeniami psychicznymi poprzez umoŜliwienie 
integracji ze środowiskiem. 
Mieszkańcy Sopotu – osoby z zaburzeniami psychicznymi uczestniczą w zajęciach 
psychoedukacyjnych oraz terapii zajęciowej. Zajęcia odbywały się 2 razy w tygodniu. 
Uczestniczyła w nich grupa 15-osób.  
Od listopada 2003 r. rozpoczęła swoją działalność grupa psychoedukacyjna dla  rodzin 
osób z zaburzeniami psychicznymi. Wzięło w niej udział 5 osób z rodzin osób 
korzystających z zajęć klubowych. 
 
ZróŜnicowana oferta edukacyjna w szkołach umoŜliwiaj ąca realizację potrzeb i 
spełniająca aspiracje młodego pokolenia oraz dorosłych mieszkańców Sopotu. 
 
Cele szczegółowe realizowane były w następujący sposób: 

A. Zapewnienie moŜliwości kształcenia dzieci i młodzieŜy o specjalnych potrzebach 
edukacyjnych na wszystkich szczeblach kształcenia. 

 
W 2003 roku kontynuowano wdraŜanie całościowego programu wspomagania dziecka 
niepełnosprawnego – od najmłodszych lat do zakończenia edukacji, będącego częścią 
realizacji celów Planu Strategicznego wspierania osób niepełnosprawnych w Sopocie na 
lata 2001 – 2012. 
1. W Zespole Szkół Specjalnych funkcjonowały:  
a) Zespół Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka dla dzieci w wieku od trzech lat do 
osiągnięcia wieku szkolnego. W zajęciach Zespołu uczestniczyło 15 dzieci z róŜnego 
rodzaju niepełnosprawnościami oraz ich rodzice. Celem tego programu jest wszechstronne 
przygotowanie dziecka niepełnosprawnego do podjęcia edukacji szkolnej.  
b) Oddział dla dzieci z autyzmem na poziomie szkoły podstawowej oraz 2 oddziały dla 
dzieci upośledzonych w stopniu umiarkowanym, znacznym i głębokim, w szkole 
podstawowej i gimnazjum. Do tych oddziałów skierowano 17 dzieci. 
c) Zasadnicza Szkoła Zawodowa Specjalna dla młodzieŜy upośledzonej w stopniu lekkim, 
kształcąca w zawodach: piekarz, cukiernik, kucharz małej gastronomii, krawiec, 
sprzedawca. W 2003 r. szkoły otrzymały od sponsorów oraz zakupiły ze środków 
budŜetowych nowe wyposaŜenie sal terapii ruchowej, zabawowej i zajęć indywidualnych. 
Oferta  terapeutyczna Zespołu Szkół Specjalnych, poza hipoterapią, hydroterapią czy  
logopedią, wzbogacona została o zajęcia dogoterapii, prowadzone przez wolontariuszy. 
Rozpoczęto opracowywać projekt funkcjonowania nowych jednostek edukacji specjalnej: 
Przedszkola Specjalnego oraz Szkoły Przysposabiającej do Pracy.  
2. Zorganizowano dowóz uczniów niepełnosprawnych do specjalistycznych placówek 
kształcenia poza Sopotem. DowoŜono 2 dzieci do Szkoły Podstawowej dla dzieci słabo 
słyszących w Gdyni,  1- do Specjalnego Ośrodka Szkolno-Terapeutycznego w Gdyni, 1- 
do Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczego w Gdańsku oraz 5 - do 
przedszkola dla dzieci z poraŜeniem mózgowym w Gdańsku.  
Dowozem objęto takŜe uczennicę oddziału integracyjnego w SSP 10 w Sopocie ze 
względu na niesprawność narządu ruchu.                                                                                                                       
Koszt dowozu dzieci niepełnosprawnych wyniósł  21.573 zł. 
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B.Upowszechnienie kształcenia integracyjnego osób niepełnosprawnych. 

 
Cel ten był realizowany przez tworzenie kolejnych oddziałów integracyjnych w 
przedszkolach i szkołach masowych. Edukacja integracyjna umoŜliwia dzieciom i 
młodzieŜy niepełnosprawnej rozwój społeczny oraz zdobycie wiedzy i umiejętności 
wspólnie z pełnosprawnymi rówieśnikami, najbliŜej miejsca zamieszkania. W 2003 r. 
zorganizowano 20 oddziałów integracyjnych: w przedszkolach -1, w szkołach 
podstawowych – 14, w gimnazjach 5.  
Właściwa identyfikacja potrzeb dzieci niepełnosprawnych oraz zapewnienie przez gminę 
moŜliwości tworzenia oddziałów, zatrudniania pedagogów wspomagających oraz 
podnoszenia umiejętności zawodowych nauczycieli spowodowało, Ŝe w kształceniu 
integracyjnym uczestniczyło 100 uczniów niepełnosprawnych.  
WaŜką rolę we wspieraniu rozwoju kształcenia integracyjnego spełniała doradca ds. 
edukacji integracyjnej zatrudniona w Sopockim Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli. Z jej 
inicjatywy zorganizowane została w Sopocie Konferencja Wojewódzka poświęcona 
wymianie doświadczeń oraz przedstawieniu nowych propozycji kształcenia 
integracyjnego. 
Koszty związane z zatrudnieniem pedagogów wspomagających oraz doradcy wyniosły w 
2003 roku ok. 600.000 zł. 
 

C. Bogata oferta edukacyjna w szkołach samorządowych i niepublicznych. 
 

1. Kontynuacja miejskiego programu nauki pływania w klasach II i III szkoły 
podstawowej. Programem objęto 590 uczniów w/w klas wszystkich samorządowych szkół 
podstawowych. Koszt realizacji tego programu (zatrudnienie instruktora pływania i 
wynajem basenu)  wyniósł ok.140.000 zł.  
 
2. Zwiększenie o 1 godzinę tygodniowo obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego, 
realizowanych w formie wybranej przez szkołę (dodatkowa lekcja, zajęcia fakultatywne).  
Od stycznia do września 2003 r. w zajęciach uczestniczyło 2.675 uczniów klas IV-VI 
szkół podstawowych, gimnazjów oraz I klas szkół ponadgimnazjalnych, od 1.09.2003 r. 
3.090 uczniów (takŜe II klasy szkół ponadgimnazjalnych).  
Koszt realizacji tego programu wyniósł ok. 285.000 zł. 
 
3. Prowadzenie zajęć pozalekcyjnych w szkołach podstawowych, gimnazjach i 
ponadgimnazjalnych. Ogółem realizowano średnio 300 godzin zajęć pozalekcyjnych 
tygodniowo, m.in. kół zainteresowań, językowych, sportowych, gier i zabaw dla 
młodszych dzieci. Dodatkowo, dzieci i młodzieŜ miały moŜliwość uczestniczenia w 
zajęciach oferowanych przez Uczniowskie Kluby Sportowe w wybranej dyscyplinie 
sportu (tenis ziemny, tenis stołowy, koszykówka, szachy) oraz zajęciach organizowanych 
przez sopockie kluby sportowe (SKT, SKś). 
Na prowadzenie zajęć pozalekcyjnych w szkołach przeznaczono ze środków budŜetowych 
ok. 400.000 zł.  
4. Program klas sportowych realizowany w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3 (SSP7 
i G3). Od września 2003 roku w szkole podstawowej zorganizowane były 2 klasy 
pływackie (48 uczniów), zaś w gimnazjum 1 klasa pływacka i 3 koszykarskie (razem 108 
uczniów). Największymi sukcesami uczniów klas sportowych w minionym roku było 
zakwalifikowanie się dwóch gimnazjalistek do Kadry Narodowej Juniorów oraz 
wicemistrzostwo Polski chłopięcego zespołu koszykarzy. 
Koszty utrzymania klas sportowych (prowadzenie zajęć wychowania fizycznego w 
znacznie zwiększonym wymiarze godzin, wynajem basenu oraz hali sportowej na zajęcia) 
wyniosły prawie 260.000 zł. 
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5. Wcześniejsze rozpoczęcie nauki języka angielskiego w szkołach podstawowych oraz 
realizacja rozszerzonego programu nauki języków obcych w samorządowych liceach 
ogólnokształcących.  
 
6. Działalność Lokalnej Akademii Informatycznej (LAI) utworzonej w lipcu 2001 r. z 
inicjatywy nauczycieli I LO. Projekt LAI wpisany w wieloletni program rozwoju edukacji 
informacyjnej Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 1 stanowi doskonałe uzupełnienie 
oferty szkoły.                                
W tym roku LAI prowadziło następujące szkolenia: 
 - 4-semestralne szkolenie z zakresu sieci komputerowych, przygotowujące do uzyskania 
certyfikatu CCNA,  
 - semestralne szkolenie z zakresu systemu operacyjnego UNIX, 
 - semestralne szkolenie z zakresu nauki programowania w języku Java, 
 - semestralne szkolenie z zakresu podstaw technologii informatycznych, 
 - semestralne szkolenie z zakresu sieciowych systemów operacyjnych (Linux, Windows 
NT, 2000 oraz XP). 
Największym zainteresowaniem cieszą się szkolenia w ramach CCNA. JuŜ ok. 100 osób 
zakończyło pełne 4 semestry szkoleń, w tym liczna grupa uczniów liceów ZSO 1. 
Ze środków budŜetowych gminy sfinansowano remont pracowni komputerowej (28 000 
zł), natomiast bieŜąca działalność Akademii finansowana była z wpływów za szkolenia 
(121840 zł). 
 
7. Prowadzenie egzaminów ECDL przez Zespół Szkół Handlowych i Centrum Kształcenia 
Ustawicznego. 
ECDL - Europejskie Komputerowe Prawo Jazdy – jest certyfikatem technologii 
informacyjnej uznawanym w całej Europie. Całość programu ECDL jest ukierunkowana 
na wzrost efektywności wykorzystania technologii informacyjnej.  
Przystępujący do egzaminu mogą sprawdzić swoje umiejętności niezaleŜnie od sposobu 
ich nabycia (kursy, szkoła, studia, samokształcenie).  
 
8. Realizacja przez Centrum Kształcenia Ustawicznego projektów edukacyjnych 
finansowanych ze środków Unii Europejskiej.  
Zakończenie projektu (1) Wykorzystanie Potencjału Kobiet (Sokrates Grundtvig 1) - 
partnerzy z 4 krajów. Grant 23.635 €. Projekt został wyróŜniony I nagrodą Grundtviga. 
 Rozpoczęcie nowych projektów:                                                     
 (2) Metodyka nauczania dorosłych niepełnosprawnych sensorycznie (Sokrates Grundtvig 
1) – partnerzy z 8 krajów. Celem projektu jest analiza i porównanie sytuacji osób 
niepełnosprawnych sensorycznie w róŜnych krajach europejskich. Grant 45.000 € 
(3) Uniwersalny język w technologiach informatycznych dla uczących się z upośledzeniem 
słuchu (Sokrates Grundtvig Minera) – partnerzy z 5 krajów. Projekt ma na celu stworzenie 
uniwersalnego języka migowego dla technologii informatycznych, aby osoby z 
problemami słuchu mogły aktywnie z nich korzystać. Grant 41.250 €. 
(4) Przeniesienie świadomości i rozwój zawodowy ofiar przemocy w rodzinie (Sokrates 
Grundtvig 1) - partnerzy z 6 krajów. Projekt skierowany jest do kobiet w wieku od 16 do 
24 lat, które nie ukończyły edukacji w systemie szkolnym oraz powyŜej 25 lat z niskim 
poziomem wykształcenia. Grant 26.750 €. 
(5) Równouprawnienie  (Sokrates Grundtvig 4) – partnerzy z 8 krajów. Projekt zajmuje się 
dostosowaniem potrzeb edukacyjnych (dot. głównie umiejętności informatycznych) osób 
dorosłych w zaleŜności od płci. Grant 7.297 €. 
(6) Rozwój Przedsiębiorczości Kobiet (Sokrates Grundtvig 2) – partnerzy z 3 krajów. 
Projekt zakłada stworzenie podręczników szkoleniowych dla kobiet chcących załoŜyć 
własną działalność gospodarczą. Grant 4.580 €. 
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Koordynatorem projektów jest mgr Urszula Hardych. 
 
9. Realizacja edukacyjnych projektów Sokrates Comenius przez sopockie szkoły: 
6 projektów  szkolnych uzyskało granty w wysokości 23 500 € tj. 75 % kwoty 
aplikowanej. Miasto dofinansowuje brakujące 25 % , dzięki czemu projekty mogły wejść 
w fazę realizacji od września 2003 roku.  
§ I Liceum Ogólnokształcące: Diamenty –Istotne wartości i cele w szkołach europejskich 

w przyszłości , koordynator szkolny: mgr Sławomir Kłos – czas trwania projektu 3 
lata. 

§ II Liceum Ogólnokształcące: Style uczenia się i nauczania oraz kontrola efektów 
koordynator projektu: mgr Ewa Grzywacz – czas trwania projektu  3 lata. 

§ III Liceum Ogólnokształcące: Wartości społeczne, koordynator szkolny: mgr 
Małgorzata Wyka-Cichocka – czas trwania  projektu – jeden rok.  

§ III Liceum Ogólnokształcace: Odrębność kulturowa we wspólnej Europie, kordynator 
projektu: mgr Małgorzata Wyka-Cichocka – czas trwania projektu 3 lata. 

§ Gimnazjum nr 3: Wspólne europejskie słowa, idiomy i przysłowia, koordynator 
szkolny: mgr Dagmara Mrozowicka – czas trwania projektu 3 lata. 

§ Sopockie Szkoły Autonomiczne: Dziecięcy Świat Europy, koordynator  szkolny:  mgr 
Ewa  Juraszek – czas trwania projektu 3 lata. 

W całym województwie pomorskim przyznano 35 grantów na program Sokrates 
Comenius, z czego aŜ 6 sopockim szkołom. KaŜda ze szkół realizuje projekt z kilkoma 
partnerami zagranicznymi.  
 
10. Działalność Stowarzyszenia „PRACA – Edukacja – Zdrowie” załoŜonego przez 
nauczycieli CKU.  
Stowarzyszenie PRACA organizowało kursy i szkolenia dla osób pozostających bez 
pracy, w tym niepełnosprawnych i z zagroŜonych środowisk. W 2003 roku zrealizowało 3 
projekty: 
(1) Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy, w którym uczestniczyło 10 osób 
skierowanych przez MOPS. Dotacja z budŜetu miasta wyniosła 2.500 zł. 
(2) Szkoła II Szansy dla młodych ludzi ze środowisk zagroŜonych przestępczością, 
nałogami, którzy znaleźli się poza formalnym systemem edukacji. Celem projektu było 
stworzenie szansy przywrócenia tych ludzi do aktywności edukacyjnej i zawodowej. 
Sukcesem tego przedsięwzięcia jest podjęcie przez 5 spośród 18 osób biorących w nim 
udział nauki w szkołach zainteresowanie pozostałych nauka na odległość. Taka moŜliwość 
będą mieli w Centrum Kształcenia Ustawicznego. 
Dotacja z budŜetu miasta wyniosła 7.000 zł, z Pomorskiego urzędu Pracy 2.500 zł. 
(3) Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych. Program obejmował szkolenia 
teoretyczne i praktyczne w modułach: „Podstawy obsługi komputera”, Zakładanie 
działalności gospodarczej”, „Podstawy rachunkowości w firmie handlowej” oraz 
„Specjalistyczne programy komputerowe – Symfonia Finansowo-Ksiegowa i ZUS 
Płatnik”. Uczestniczyło w nim 11 osób niepełnosprawnych. Dotacja miasta wyniosła 
2.500 zł. 
 
11. Rok 2003 był wyjątkowym rokiem ze względu na fakt przystąpienia Polski do Unii  
Europejskiej.  W trakcie roku szkolnego 2002/2003 realizowany był miejski projekt 
informacyjno-edukacyjny pn. Młodzi Polacy w Unii Europejskiej, skierowany do 
uczniów, nauczycieli, dyrektorów gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych, publicznych i 
niepublicznych. Atrakcyjną formą edukacji europejskiej były konkursy: na wykonanie 
strony internetowej, prezentacji multimedialnej, albumu, plakatu, zaprezentowania tańca 
oraz wiedzy – wszystko o tematyce bliskiej integracji europejskiej i krajom Unii. Finałem 
była debata, w czasie której 200 uczniów dyskutowało z politykami i ekspertami m.in. o 
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konstytucji europejskiej, toŜsamości kulturowej i religijnej, moŜliwościach edukacji w 
krajach UE.  
 
12. Powołanie Sopockiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku (UTW). 
Powstanie UTW poprzedzone było seriami badań ankietowych, a następnie projektem 
pilotaŜowym, w ramach którego od marca 2003 r. odbyło się 5 wykładów i spotkanie 
plenerowe. 17 października 2003 r. Rada Miasta Sopotu podjęła uchwałę o powołaniu 
placówki w strukturze Centrum Kształcenia Ustawicznego. Ideą UTW jest włączenie 
emerytów i rencistów do kształcenia ustawicznego poprzez propagowanie aktywności 
społecznej w oparciu o rozwój wiedzy zainteresowań, rozwijanie i pielęgnowanie 
kontaktów towarzyskich oraz czynny wypoczynek. Na koniec 2003 r. UTW liczył 400     
słuchaczy, dla których co tydzień organizowane są wykłady z zakresu róŜnych dziedzin 
nauki oraz 58 grup warsztatowych (językowe, relaksacyjne, turystyczne, taneczne, 
artystyczne, komputerowe).  
 
Wysoki stopień identyfikacji, integracji, samorządności i przedsiębiorczości 
mieszkańców 
 
Wzrost partycypacji społecznej i doskonalenie jej form 
 
W 2003 roku organizacje pozarządowe na cele, sportowe, zdrowotne, kulturalne i   
ochrony środowiska, uzyskały dofinansowanie z Urzędu Miasta Sopotu. w 
wysokości 1.451.341 zł.   
Urząd Miasta Sopotu dofinansowuje organizacje pozarządowe na podstawie 
Uchwały RM Sopotu nr XIII/197/2000 z dnia 25 lutego 2000 r. wraz ze zmianą 
Uchwała nr XXIV/409/2001 z dnia 31 sierpnia 2001 r. Wnioski rozpatrywane są 
przez Komisję Konsultacyjną a następnie propozycje przedkładane są Prezydentowi 
Miasta do zatwierdzenia. Środki finansowe dla stowarzyszeń przeznaczane są 
równieŜ z Miejskiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
 Informacja dotyczy równieŜ środków budŜetowych w wysokości 445.610 zł 
przeznaczonych przez Pełnomocnika Prezydenta ds. UzaleŜnień dla stowarzyszeń na 
przeciwdziałanie alkoholizmowi i innym patologiom. 
 
ZDROWIE I OPIEKA SPOŁECZNA 
 
Dotacja dla 25 stowarzyszeń 
 
 
NAZWA 

ORGANIZACJI 
NAZWY PROGRAMÓW NA KTÓRE PRZYZNANO 

DOTACJE 
 WYSOKOŚĆ  
DOTACJI 

     
      Stowarzyszenie 

Penitencjarne Patronat 
 

1. Organizowanie  pomocy rodzinom osób pozbawionych 
wolności – 15 rodzin 

2. Udzielanie pomocy osobom zwalnianym z jednostki 
penitencjarnej –  pomoc materialna w formie bonów 
Ŝywnościowo-towarowych – 35 osób 

 
3.000 

       
      Polskie Towarzystwo 

Stwardnienia 
Rozsianego Koło w 
Sopocie 

 

1. Realizacja wybranych formy rehabilitacji chorych na 
stwardnienie rozsiane w Sopocie  
   W ramach  projektu wykonano następujące zadania: 
rehabilitację domową, pobyty i turnusy rehabilitacyjne, 
zaopatrzenie w artykuły sanitarne, zaopatrzenie w sprzęt 
ułatwiający Ŝycie i rehabilitację społeczną. 

 
 

5.500 
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PCK Zarząd Rejonowy w 

Sopocie 
 

1. Rozszerzenie działalności prozdrowotnej, proekologicznej, 
promocja ruchu  Honorowych Dawców Krwi  

2. Utrzymanie w gotowości Grupy Ratownictwa Medycznego 
przy PCK 

3. Zorganizowanie kursu na brązową odznakę ratownika 
medycznego dla ZHP  

 
 

8.600 

 
      Gdańskie 

Stowarzyszenie 
Chorych na Chorobę 
Parkinsona  

1. Rehabilitacja grupowa i  indywidualna osób chorych na 
chorobę Parkinsona. 

 
W projekcie uczestniczyło około 45 osób. Prowadzono zajęcia 
indywidualne w domu chorego, zajęcia grupowe w salach 
gimnastycznych oraz zajęcia z hydroterapii.  

 
 

1.000 
 

 
       Polski Związek 

Niewidomych  
 

1. Spotkania z okazji Europejskiego Roku Osób 
Niepełnosprawnych. 

 - Światowy Dzień Białej Laski 
- szkolenia (zakup radiomagnetofonu) 
- spotkania świąteczne – uczestnicy otrzymali paczki świąteczne 
- wyjazd integracyjno-krajoznawczy po ziemi Kaszubskiej dla 50 

osób 

 
 

5.000 

 
SPON 
Sopot Al. Niepodległości 

783 

1. Kontynuacja długookresowej rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych 

2. Integracja osób niepełnosprawnych 
a) Spotkania wigilijne w Sopocie dla 200 osób 
b) Dzień Dziecka dla 250 osób 
 
3. Rehabilitacja zawodowa i społeczna poprzez edukację 

niepełnosprawnych dzieci, młodzieŜy oraz osób dorosłych 
a) Turnus rehabilitacyjny dla 14 osób 
 
4. Opieka nad dziećmi niepełnosprawnymi 
a) Dwa turnusy rehabilitacyjne dla 20 dzieci 

 
 
 
 
 

12.000 

Polski Związek Głuchych 
 

1. Prowadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego. 
      W ramach projektu inwalidzi słuchu uzyskują informację 

dotyczące potrzeby lub zweryfikowania stopnia 
niepełnosprawności, naleŜnych ulg, rad w sprawach 
Ŝyciowych 

2. VI Zlot Osób Niesłyszących 
      Zlot odbył się w dniach 26 – 28 września 2003 roku. 

Uczestniczyło w nim 100 osób 
3. Wigilijne spotkanie integracyjne  

 
 
 

2.500 

 
             PKPS 
 

Integracja Środowiska osób starszych 
 - Dzień Seniora- 
- Wigilia 

 
4.000 

 
 

 
      Fundacja Świętego 

Antoniego 
 

1. Zorganizowanie Wigilii, Świąt Wielkanocnych  i paczek 
osobom niezamoŜnym  

    Przygotowano 160 paczek świątecznych 

 
1500 
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Stowarzyszenie PRACA 
 

1.Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych pozostających 
bez pracy 

     Projekt odbył się w dniach 26 05 – 12 06 2003 roku, 
obejmował 80 godzin szkolenia w grupach 5 – cio i 6 – cio 
osobowych 

2 .Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez pracy 
    Projekt był realizowany od 10. 03 do 4. 04. 2003 roku i 

obejmował 70 godzin pracy. Uczestniczyło w nim 10 osób 
skierowanych przez Ligę Kobiet Polskich oraz Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej 

 
 
 
 

12.000 

 
Stowarzyszenie 

Regionalnej Integracji 
Społecznej 

 

 
1.  Całodobowy nadzór kardiologiczny w systemie przekazywania 

sygnału EKG przez telefon – kontynuacja programu  
 
Udzielono 1100 porad kardiologicznych 

 
2.000 

 
 
 

       
      Gdańskie 

Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom z 
Chorobą Alzheimera 

 

1. Organizacja pomocy osobom z chorobą Alzheimera oraz 
innymi otępiennymi   oraz ich opiekunom – prowadzenie 
poradnictwa dla opiekunów i rodzin osób z chorobą 
Alzheimera, zorganizowanie i prowadzenie psychoterapii, 
terapii i rehabilitacji chorych, wspieranie psychiczne rodzin  
osób  z chorobą Alzheimera 

 
 

5.000 

 
       
      Krajowe Towarzystwo 

Autyzmu Oddział w 
Gdańsku 

 

 
 
1. Szkolenie rodziców dzieci z autyzmem  i  pokrewnymi 

zaburzeniami 
 
      Szkolenie odbyło się w dniach 18 - 19 października 2003 

roku. Program w którym uczestniczyło 47 osób objął 12 
godzin wykładów. Uczestnikami  było równieŜ 17 nauczycieli 
z Sopotu 

 
 
 
 

1.000 

 
      Polskie Towarzystwo 

Pomocy Telefonicznej 
 

1. Warsztaty szkoleniowe dla dyŜurnych Telefonów Zaufania 
 
     W szkoleniu uczestniczyło 114 osób.  
 

 
1.000 

 
      Stowarzyszenie 

Pomocy Wzajemnej 
ENDOPROTEZA 

 

 1.  Rehabilitacja przy łóŜkowa, spotkanie opłatkowe, 12 
comiesięcznych  spotkań członków z lekarzami, 
rehabilitantami, dietetykami  

 
      Z rehabilitacji środowiskowej skorzystało 8 osób. W 

zorganizowanej wigilii uczestniczyło 30 osób 

 
 

2.000 

 
Fundacja „Rodzina 

Nadziei” 
 

1 . Szkolenie rodziców zastępczych 
 
      Szkolenie Odbyło się w od 9. 04   do 31. 12 2003 roku. 

Obejmowało 9 rodzin  z miasta Sopotu 

 
2.000 

 
 
 

      
      Fundacja Alergia 
 

1. Kontynuacja programu : promocja  zdrowia w zakresie chorób 
alergicznych dzieci  

 
    W ramach programu przebadano 2 234 dzieci 

 
 

10.000 
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      Stowarzyszenie 

Hospicjum im. Św. 
S.Faustyny 

 

1. Hospicyjna opieka domowa nad mieszkańcami Sopotu w 
terminalnym stadium choroby nowotworowej. W zakres 
programu wchodzi 

- domowe leczenie paliatywne 
- zaopatrywanie w sprzęt, środki medyczne 
- udzielenie wsparcia medycznego, psychologicznego i 

duszpasterskiego. 
 
  Wykonano 3 428 wizyty domowe 
 

 
 
 
 

8.000 

 
  
 
 
Towarzystwo Pomocy 

im.św.Alberta 
 

 
 
 
1. Zapewnienie pomocy rzeczowej osobom ubogim z terenu 

Sopotu 
 
    Z pomocy w Punkcie Charytatywnym w Sopocie skorzystało 
99 osób, którym wydano 797 kg odzieŜy. 

 
 
 
 
 

7.500 

 
 
    
    
    Liga Kobiet Polskich 
 

1. Prowadzenie społecznego Klubu Pracy ( bezpłatne kursy)  
    spotkania okolicznościowe, poradnictwo społeczno- rodzinne i 

prawne 
 
Przeprowadzono 7 kursów szkoleniowych dla 63 osób 
poszukujących pracy. 
W ramach poradnictwa prawnego udzielono 217 porad 
 Zorganizowano 4 spotkania integracyjne dzieci 

niepełnosprawnych 

 
 
 
 

1.500 
 
 
 
 

 
CARITAS Archidiecezji 

Gdańskiej ul.  

 
1. śywienie ubogich oraz bezdomnych  mieszkańców  Sopotu  
 
W okresie kwiecień – wrzesień dotacja została wykorzystana na 
przygotowanie 100 posiłków, śniadania wielkanocnego dla 150 
osób. Dofinansowano równieŜ wigili ę dla ubogich z miasta 
Sopotu  

 
 
 

7.000 
 
 
 

 
      Polski Związek 

Emerytów, Rencistów 
i Inwalidów 

 

1. Integracja-oŜywienie środowiska rencistów i emerytów: 
 VIII spotkanie karnawałowe – integracja organizacji 

pozarządowych, Wielkanoc, Dzień Inwalidy, Spotkanie 
Pokoleń – Grodzisko, Dzień Seniora, Mikołajki Seniora, 
Wigilia, 

Działalność PZEiR  objęła w 2003 roku około 1300 osób 
 
 

 
 
 

8.000 
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      Stowarzyszenie na 

rzecz Wspomagania 
Rozwoju i Aktywności 
Zawodowej Osób 
Niepełnosprawnych  

 

1.   Centrum Wczesnego Wspomagania Rozwoju Dziecka – drugi 
etap rozwoju działalności – szkolenia, rehabilitacja, otwarcie 
punktu konsultacyjnego dla rodziców, opiekunów, nauczycieli 

 
Zakupiono sprzęt rehabilitacyjny. 
Sfinansowano uczestnictwo w szkoleniach i konferencjach z 

zakresu wspomagania dzieci niepełnosprawnych 

 
 
 

4480 

 
      Polskie 

Stowarzyszenie na 
Rzecz Osób z 
Upośledzeniem 
Umysłowym 

 

   
1. Warsztat szkoleniowy wyrobu świec z wosku pszczelego 
 
 Utworzono warsztat wyrobu świec w którym pracuje 30 osób 

niepełnosprawnych 

 
 

2.000 
 
 
 

      Stowarzyszenie 
Pomocy Osobom 
Autystycznym 

 

  Hipoterapia dzieci autystycznych  
 

  
3.000 

Stowarzyszenie Pomocy 
Wzajemnej 
ENDOPROTEZA 

Organizacja festynu na Molo w Sopocie z okazji 
Międzynarodowego Roku Osób Niepełnosprawnych 

2900 

Regionalne Centrum 
Informacji i Wspomagania 

Organizacji 
Pozarządowych 

Przeprowadzenie szkoleń dla organizacji pozarządowych w 
zakresie strategii oraz pozyskiwania funduszy na działalność 
organizacji oraz przygotowanie i rozliczenie budŜetu 

5414.09 

 
OŚWIATA 
Dotacja dla 9 stowarzyszeń 
 
NAZWA 

ORGANIZACJI 
NAZWY PROGRAMÓW NA KTÓRE PRZYZNANO 

DOTACJE 
WYSOKOŚĆ           
DOTACJI 

 
ZHR -Okręg Pomorski 

ZHR Obwód 
Gdyński  - Sopocki 
Szczep Harcerek 

 

1.  Akcja Letnia  
 
Kolonia Zuchowa w StęŜycy 14 osób w wieku od 7 do 10 lat 
Obóz Harcerek w Moglu pod bytowem 18 osób w wieku  
od 11 do 17 lat 
Obóz w Potęgowie k. Wejherowa 22 osoby w wieku 
 od 11 do 17 lat 
 

 
 
 

5.000 

 
 
       Stowarzyszenie 

„Triwium-Edukacja. 
Wychowanie.Profila
ktyka” 

1. TRADAO – organizacja róŜnych form zajęć pozaszkolnych –  
doskonalenie młodzieŜowych liderów wolontariatu i 
działalności pozarządowej 

  
     Uczestnicy projektu publikowali teksty dziennikarskie na 

łamach „Kuriera Sopockiego” dotyczące problemów 
młodzieŜy. Podczas warsztatów rozszerzali umiejętności oraz 
wiedzę w zakresie dziennikarstwa, organizacji pozarządowych 
i wolontariatu 

 
 
 
 

6.000 
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Związek Harcerstwa 

Polskiego 
 

 1.  Harcerska akcja letnia 2003 
 
      W dniach 16 – 31 lipca 2003 roku dla 121 osób 

zorganizowano obóz Hufca ZHP w Choczewie 

 
 

8.400 
 
 

 
CARITAS Archidiecezji 

Gdańskiej   

1. Akcja letnia dla dzieci i  młodzieŜy  z  Sopotu 
 
W ramach projektu zorganizowano wypoczynek dla 167 dzieci . 
 

 
 

6.000 
 

      Fundacja Małych i 
Średnich 
Przedsiębiorstw 
Komandor,  

 

1.  Warsztaty dziennikarskie dla gimnazjalistów – 2 tygodniowe 
w czasie wakacji 

 
Warsztaty odbyły się w dniach od 14 do 25 lipca 2003 roku. 

Uczestniczyło 12 osób. 

 
 

3.000 

Przymierze Rodzin przy 
parafii św.Bernarda 
w Sopocie 

 

1. Obóz Przymierza Rodzin dla dzieci z parafii 
  
w dniach 3 -16 sierpnia 2003 roku w Ochotnicy Dolnej 

 
2.500 

 
Garnizonowy Zespół 

Caritas przy Parafii 
Wojskowej 
pw.św.Jerzego 

 

 
1. Obóz wypoczynkowy  dla dzieci i młodzieŜy 
 
 W dniach  23 do 27 czerwca 2003 roku odbył się obóz we 

Władysławowie dla 32 osób 

 
 
 

2.000 

 
 
36 Sopocka DruŜyna im. 

Orląt Lwowskich 
Koło przy PTTK 

 

 
 
 Obóz harcerski w Zielonce k.Woziwody 
 

 
 
 

8.400 

 
Stowarzyszenie 

Miłosierdzia Św. 
Wincentego a’Paulo 

 

Organizacja  kolonii  letnich  dla dzieci z rodzin ubogich  i 
wielodzietnych  

Od 1 do 12 sierpnia 2003 roku zorganizowano kolonie w 
Odpryszowicach dla 13 osób oraz spływ kajakowy rzeką 
Zbrzycą i Brdą 

 
 

4.000 

 
KULTURA I SZTUKA 
 
Dotacja dla 21 stowarzyszeń 
 

 
NAZWA 

ORGANIZACJI 

 
NAZWY PROGRAMÓW, NA KTÓRE PRZYZNANO 

DOTACJE 

 
WYSOKOŚĆ  

DOTACJI  
 

      Pomorskie 
Stowarzyszenie  

     Integracji z Kulturą i 
Sztuką Afryki „Jeden 
Świat” 

1. Warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieŜy 
2. Cykl wystaw AFRYKA w SOPOPCIE ( malarstwo, rzeźba, 
rysunki, tkanina artystyczna, grafika) „Jeden Świat” 
zorganizował 5 wystaw, które  
prezentowały sztukę afrykańską oraz sztukę innych kontynentów 
świata mieszkańcom Sopotu Ponadto Stowarzyszenie 

 
 
 

3.000 
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przeprowadziło 
warsztaty plastyczne i spotkania poetyckie dla sopockich dzieci i 
młodzieŜy 

 

 
 
Zrzeszenie Kaszubsko  
Pomorskie Oddział w 

Gdańsku 
 

Współorganizacja XXXII konkursu „Ludowe  
Talenty” .  
W konkursie uczestniczyło 292  dzieci z Województwa 
Pomorskiego.  Nadesłano prace z następujących dziedzin: 
malarstwo na szkle, intarsja, ceramika, rzeźba, ptaszki, 
plecionkarstwo, tkactwo, haft. Celem Konkursu było wyszukanie 
talentów artystycznych wśród dzieci i młodzieŜy regionu 
pomorskiego, a takŜe zachęcenie młodych twórców do 
doskonalenia. 

 
 
 

3.000 

 
 
Fan Klub Tade eM 
 

1. Uliczne  koncerty  
2. Dwa spotkania dla podopiecznych PKPS i  
seniorów Domu Opieki Społecznej  
Koncerty uliczne Tadeusza Masowy były atrakcją dla 
mieszkańców Sopotu i turystów. Ponadto koncerty 
zorganizowane przez Klub Tade eM uświetniły spotkania 
sopockich seniorów i podopiecznych PKPS. 

 
 
 

2.000 

 

Polskie Stowarzyszenie 
na Rzecz Osób z 
Upośledzeniem  

Umysłowym 

 

Kontynuacja  programu - Karawana 2003  -   
W ramach przedsięwzięcia pn. „Karawana 2003” odbył się 
Festyn Rodzinny  dla niepełnosprawnych na Grodzisku w 
Sopocie oraz 
wieczór literacki osób niepełnosprawnych w Dworku 
Sierakowskich w Sopocie 

 
 

4.000 
 
 
 

Stowarzyszenie Inspiracji 
i Realizacji Artystycznych 

Obóz integracyjny i Festiwal MłodzieŜy Europy. Projekt polegał 
na wymianie młodzieŜy z 4 krajów. Finał przedsięwzięcia odbył 
się na  
sopockim molo. Reprezentanci 4 krajów: Finlandii, Węgier, 
Litwy i Polski (zespół Alga) wystawili wspólne przedstawienie 
dla  
mieszkańców Sopotu i turystów 

 
 
 

7.000 

 
 
   Światowy Związek  
śołnierzy Armii Krajowej 

Koło Sopot 

 Integracja kombatantów z mieszkańcami regionu 
– organizowanie prelekcji i konkursów o Polskim Państwie 

Podziemnym  
Koło Sopot zorganizowało szereg konkursów i prelekcji 

historycznych dla  
sopockiej młodzieŜy  
szkolnej. Ponadto kombatanci czynnie uczestniczyli w 

uroczystościach  
miejskich i patriotycznych w Sopocie.  

 
 
 
 

4.000 

 
 
    Fundacja Rozwoju 

Uniwersytetu  
       Gdańskiego   

Zorganizowanie III Międzynarodowego Kongresu  
Ekonomicznego  

W Kongresie wzięło udział ok. 100 osób, w tym przedstawiciele 
świata  

biznesu, pracownicy naukowi i studenci. Celem kongresu było 
stworzenie  

unikalnej platformy wymiany myśli i doświadczeń pomiędzy  
pracownikami naukowymi, ludźmi biznesu i studentami. 

     
 
 

2.000 
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Stowarzyszenie Teatru 

Otwartego 

V Międzynarodowy Festiwal – Kalejdoskop 
Form Muzycznych Festiwal odbył się w dniach 16 – 31 sierpnia. 
Zorganizowano 6 koncetrów: „Geniusz Jana Sebastiana Bacha”, 

„Włoska  
muzyka barokowa” „Liryzm w muzyce Ch. Gounoda”, „Shalom 
Alejchem” , „PoŜegnanie Ojczyzny”, „Hugo Wolf – kontynuator  
romantycznej pieśni” Koncerty odbywały się w kościele 

ewangelicko – 
augsburskim pw. Zbawiciela w Sopocie i cieszyły się bardzo 

duŜym  
zainteresowaniem mieszkańców i turystów. 

 
 
 
 

14.000 

 
Stowarzyszenie Sopot dla  
         Środowiska 

Święto ulicy Obrońców Westerplatte – był to festyn dla 
mieszkańców 

Sopotu,  podczas którego odbyły się wystawy, konkursy i 
koncerty 

 
 

5.000 
 
 
 

 
   Studenckie Koło  

Miłośników 
 Kultury Japońskiej 

FUJISAN 
 Akademickie Centrum 

Kultury 

Zorganizowanie wystawy pt.: „Spotkanie z Japonią”  Było to 
kilkudniowe  

spotkanie z Krajem Kwitnącej Wiśni, na które złoŜyły się: 
ceremonia  

zasadzenia drzewek wiśni japońskiej, wystawa wachlarzy i 
ceramiki  

japońskiej w Dworku Sierakowskich, wykład Pt. „Japoński styl 
Ŝycia i  

długowieczność”, koncert artystów Koto. 

 
 
 
 

1.100 

 
Fundacja „Rodzina 

Nadziei” 
 

 
Festyn Rodzinny pn. ‘Wesołe Zwierzaki” z okazji Dnia Dziecka 

odbył się na ul. Boh. Monte Cassino z udziałem 
przebierańców, połączony z występami artystycznymi i 
konkursami 

 
 

3.000 
 

 
  Światowy Związek AK 

Okręg Pomorski 
 

Integracja Organizacji kombatanckich Obozu 
Niepodległościowego : 

- obchody rocznic śmierci patriotycznych 
- udział w uroczystościach państwowych  
- organizacja konkursów dla młodzieŜy 

 
 

1.000 

 
 Stowarzyszenie „JEZUS  

śYJE”  

Impreza pn. „Katolicy na Ulicy”. Były to występy trójmiejskich,  
chrześcijańskich zespołów muzycznych, tanecznych, konkursy i 

zabawy  
dla dzieci 

 
 

3.000 

Liga Kobiet Polskich Prowadzenie klubów seniora dla starszych Sopocian  1.500 

       
 
 
      Stowarzyszenie 
 „Uśmiech dla dziecka” 

Stowarzyszenie zorganizowało imprezę plenerową pt. 
„Mi ędzynarodowy  

Festiwal Kataryniarzy”. Impreza adresowana była do 
mieszkańców  

Sopotu i turystów. Wzięli w niej udział kataryniarze z Polski i 
Niemiec.  

Zaprezentowano 8 zabytkowych instrumentów. W koncercie 
wzięło  

udział ok. 700 uczestników. 

 
 
 
 

6.000 
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Związek Kynologiczny w 

Polsce, 
Odział w Sopocie 

Międzynarodowa Wystawa Psów Rasowych Sopot – 2003. 
Promocja 

Sopotu poprzez umieszczenie herbu Miasta Sopotu i informacji o  
mieście we wszystkich materiałach dotyczących wystawy, którą  
odwiedziło 2730 wystawców z całej Europy i blisko 10.000  
zwiedzających. 

 
 

1.000 

       
    Polskie Stowarzyszenie 

Hodowców Kotów 
Rasowych 

Międzynarodowa Wystawa Kotów Rasowych Sopot – 2003. 
Promocja  

Sopotu poprzez umieszczenie herbu Miasta Sopotu i informacji o 
mieście  

we wszystkich materiałach dotyczących wystawy.  

 
 

1.000 

Towarzystwo Przyjaciół 
Muzeum  

Kaszubskiego Parku 
Etnograficznego we 

Wdzydzach 

Organizacja pleneru rzeźby w granicie – Wdzydze 2003 
W plenerze wzięło udział 8 rzeźbiarzy, w tym dwie znane artystki 

z  
Sopotu Ewa Beyer – Formela i Anna Bem – Borecka. Miasto 

Sopot 
otrzyma rzeźbę poplenerową o wartości 18.000 zł. 

6.322,10 

Towarzystwo Miłośników 
Wilna i Ziemi 
Wileńskiej 

Spotkania integracyjne  
700 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEATR 
ATELIER 

 
Teatr Atelier działa w ramach Fundacji Art. 2000. Fundacja jest 
organizacją pozarządową, która kaŜdego roku ubiega się o grant z 
przeznaczeniem na organizację Lata Teatralnego w Teatrze Atelier. 
W roku 2003 teatr zaprezentował premiery Lata Teatralnego:  
- spektakl pt. „Komunikacja Świń” wg Roberta Woelfla, w reŜyserii 
André Hübnera Ochodlo, z udziałem Joanny Bogackej, Krzysztofa 
Gordona, Ryszarda Jasińskiego i Mirosława Baki  
- widowisko słowno – muzyczne pt. „Stachura, czyli list do pozostałych” 
– wiersze i piosenki kultowego poety – buntownika, Edwarda Stachury 
w oprawie muzycznej Jerzego Satanowskiego w wykonaniu znanych 
bardów i aktorów. 
Ponadto w minionym sezonie letnim Teatr przedstawiał: spektakl „Szary 
Anioł”, Festiwal im. Agnieszki Osieckiej, recital Justyny Szafran, 
koncert „My Blue”, koncert „Shalom”  i „Piosenki Agnieszki Osieckiej” 
w wykonaniu Maybe Theatre Company. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      110.000  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Towarzystwo Przyjaciół Sopotu jest organizacją pozarządową, która 
ubiega się kaŜdego roku o grant na organizację imprez kulturalnych 
w swojej siedzibie – Dworku Sierakowskich oraz na wydawanie 
„TOPOSU” i „Rocznika Sopockiego”. 
W 2003 roku Towarzystwo Przyjaciół Sopotu zorganizowało: 
* 11 wystaw: 
prace Krzysztofa Najdy, Beaty Kaczorowskiej i Marii Przyłuskiej, 
Katarzyny Myśliwskiej-Sienkowskiej, Eleonory Baryłko, Naoko 
Tanaki i Cornelii Nagel,  Jana Góry, Piotra Sochy, Bohdana Butenki, 
Marcina Rząsy oraz Studentów pracowni Janusz Górskiego gdańskiej 
ASP oraz wystawę pt. „Kajetan Sierakowski i Sopot w XVIII wieku” 
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Towarzystwo Przyjaciół         
Sopotu 

wspólnie z Muzeum Sopotu 
* 50 koncertów z cyklu „Czwartkowe Wieczory Muzyczne” 
wśród wykonawców znaleźli się studenci i profesorowie Akademii 
Muzycznej w Gdańsku a takŜe goście z poza Trójmiasta 
* 10 spotkań autorskich i promocji ksiąŜek 
w dworku Sierakowskich gościli m. in. Julia Hartwig, Monika 
Milewska, Wojciech Kass, Marek Idczak, Piotr Machalica, Krystyna 
Gucewicz, Adriana Szymańska, Andrzej Grzyb, Marek Kamiński 
* 10 spotkań z cyklu „Teatr przy stole” 
zaprezentowano „Hotel dla psów” Jurija Daczewa, „Od czasu do 
czasu” Alana Ayckbourn’a, „Hotel Palace” Rolanda Topora i Jean- 
Michel Ribesa, „Kamień i popioły” Daniela Danisa, „Józef i Maria” 
Petera Turriniego, „Guwernantki” Henryka Bardijewskiego, „Zimę 
pod stołem” Rolanda Topora. Niektóre z nich miały 2 edycje. 
Nad doborem repertuaru czuwa Ewa Kuczkowska (opiekun 
artystyczny cyklu) oraz Krzysztof Gordon (opieka reŜyserska 
spektakli); występowali znani aktorzy Teatru WybrzeŜe w Gdańsku, 
m. in. Joanna Bogacka, Krzysztof Gordon, Jarosław Tyrański, Anna 
Kociarz, Marzena Nieczuja-Urbańska, Maciej Konopiński. 
* TPS po raz trzeci zorganizowało Sopot Film Festiwal - festiwal 
kina niezaleŜnego.  
Impreza trwała 3 dni, podczas których odbył się: 
konkurs filmów krótkometraŜowych, 
specjalne pokazy filmów pełnometraŜowych 
spotkania z twórcami filmowymi 
imprezy towarzyszące 
* wydano 6 numerów Dwumiesięcznika Literackiego „TOPOS” 
KaŜdy numer „Toposu” wydawany jest z dodatkowym tomem poezji 
oraz arkuszem poetyckim. TPS organizuje oficjalne promocje 
kaŜdego numeru, podczas których prezentują się autorzy. 
Towarzystwo współorganizowało równieŜ Festiwal Poezji 2003, 
podczas którego rozstrzygnięty został IV Ogólnopolski Konkurs 
Poetycki im. Rainera Marii Rilkego i któremu towarzyszyło szereg 
spotkań literackich. 
* TPS wydało takŜe kolejny (XVI) tom Rocznika Sopockiego 
 
 

158.000 zł 

TURYSTYKA 
 
Dotacja dla 8 stowarzyszeń 
 

NAZWA 
ORGANIZACJI 

NAZWY PROGRAMÓW NA KTÓRE PRZYZNANO 
DOTACJE 

WYSOKOŚĆ 
DOTACJI 

      
 
 
     
 
 
 
 
 

     Dotacja wykorzystana została przez Lokalną Organizację 
Turystyczną o nazwie Stowarzyszenie Turystyczne Sopot (STS) 
na prowadzenie Centrum Informacji Turystycznej i 
Uzdrowiskowej, które czynne było przez 7 dni w tygodniu. W 
2003 roku w informacji turystycznej zostało obsłuŜonych 
osobiście 10.162 osób, telefonicznie 6.231, poprzez email 1.698. 
Rozpoczęto równieŜ udzielanie informacji on-line, za pomocą 
programu internetowego Gadu-Gadu.  
Dotacja wykorzystana została na pokrycie kosztów takich jak: 
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  Stowarzyszenie 

Turystyczne Sopot 

• dzierŜawa lokalu od PTH Kąpielisko Morskie Sopot przy ul. 
Dworcowej 4 na potrzeby Centrum Informacji Turystycznej i 
Uzdrowiskowej  

• wynagrodzenia (wraz z narzutami) pracowników 
zatrudnionych w Centrum Informacji Turystycznej i 
Uzdrowiskowej  

• opłaty telekomunikacyjne i pocztowe  
Zakres działalności it obejmuje: 
• udzielanie kompleksowych informacji dotyczących imprez 

kulturalnych, sportowych, turystycznych i rekreacyjnych w 
Sopocie i Trójmieście 

• rezerwację miejsc noclegowych 
• sprzedaŜ planów miast, przewodników, widokówek, albumów 
• dystrybucję bezpłatnych materiałów promocyjnych i 

informacyjnych dotyczących Sopotu 
• informowanie o bazie noclegowej i gastronomicznej w 

Trójmieście 
• prowadzenie i aktualizowanie turystycznej bazy danych 
• współpracę z punktami informacji turystycznej w całej Polsce 
 
•  

 
 
 
 
           95 000 

 
NAZWA 

ORGANIZACJI 
NAZWY PROGRAMÓW NA KTÓRE PRZYZNANO 

DOTACJE 
WYSOKOŚĆ 
DOTACJI 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
         PTTK 
 

 
Oddział PTTK Sopot jest organizatorem wielu imprez 
turystyczno-krajoznawczych, popularyzujących aktywny 
wypoczynek oraz działania proekologiczne wśród mieszkańców 
Sopotu. Oddział skupia około 200 członków w 5 kołach i 4 
klubach.  
Do najwaŜniejszych zadań, które zostały zrealizowane przez 
oddział PTTK Sopot w 2003 roku, naleŜy zaliczyć utworzenie 
szóstego Sopockiego Szlaku Spacerowego, nazwanego „Szlakiem 
Lisów (punktów widokowych)” oraz wydanie szczegółowej mapy 
sopockich szlaków spacerowych.  
W 2003 roku oddział zorganizował równieŜ 12 imprez turystyki 
kwalifikowanej (w tym obozy i wycieczki wielodniowe), 
promujących turystykę oraz Sopot. W imprezach wzięło udział 
ponad 900 mieszkańców Sopotu i miast sąsiadujących.  
Dotacja została wykorzystana głównie na dofinansowanie 
przewozów uczestników imprez, nagrody dla uczestników imprez 
oraz konserwację szlaków spacerowych.   
 

      
 
 
 
 
 
 
 
 

12 000 
 
     

      
      Stowarzyszenie 

Turystyczne Sopot 

 
Obsługa strony internetowej Miasta Sopotu 

      
21 200 
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NAZWA 
ORGANIZACJI 

NAZWY PROGRAMÓW NA KTÓRE PRZYZNANO 
DOTACJE 

 WYSOKOŚĆ  
DOTACJI 

 
Związek Sybiraków 

Dofinansowany został wyjazd integracyjny 48 osób do 
Częstochowy. na XIV Ogólnoświatowy Zjazd Sybiraków  
 

 
2000 

 
 
Sopockie Stowarzyszenie 

Przystań 

Otrzymana dotacja wykorzystana została na dofinansowanie 
kosztów wycieczki krajoznawczej po kanale Ostródzko-
Elbląskim. W wycieczce, która odbyła się dnia  
17 września 2003 roku, wzięły udział 32 osoby z Dziennego 
Domu Pomocy Społecznej oraz Seniorów Sopockich.  

 
 
 

1000 
 
 
 

 
Sopocki Klub Taternictwa 

Jaskiniowego 

W trzytygodniowej wyprawie do północno-zachodniej części 
austriackiego masywu Hagengebirge (koniec lipca 2003r) 
uczestniczyło 11 osób z Klubu. Grupa zakończyła rozpoczęte w 
poprzednim roku badania jaskini Alvermanschacht. Rozpoczęła 
równieŜ prace w jaskini Kasztanowej. Prowadzona była równieŜ 
działalność powierzchniowa, mająca na celu odnalezienie nowych 
jaskiń. Suma długości odkryć i pomiarów wyniosła ok. 2 km.   
 

 
 
 

1000 

 
 
Polski Związek Emerytów 

i Rencistów 

Dofinansowane zostały koszty organizacji wycieczek 
turystyczno-krajoznawczych. W sumie zorganizowano 5 
wycieczek krajowych oraz 7 zagranicznych. W wyjazdach wzięły 
udział  
323 osoby.  
 

 
 

1000 

Polski Związek 
Niewidomych 

Dotacja pokryła koszty zorganizowania wycieczki po Ziemi 
Kaszubskiej dla 50 osób. Wycieczka odbyła się 29 lipca 2003r. 
 

 
1000 

 
Polskie Stowarzyszenie na 

Rzecz Osób z 
Upośledzeniem 
Umysłowym 

Pieniądze z dotacji zostały wykorzystane na zorganizowanie 
jednodniowej wycieczki autokarowej do Torunia dla osób 
niepełnosprawnych intelektualnie oraz członków ich rodzin  
i opiekunów. W wyjeździe wzięło udział 46 osób.    
 
 

 
 

1000 

OCHRONA ŚRODOWISKA 

Dotacja dla 6 stowarzyszeń 

Miejski Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Wydatkowano 96. 500 zł 
 

NAZWA 
ORGANIZACJI 

NAZWY PROGRAMÓW NA KTÓRE PRZYZNANO 
DOTACJE 

 WYSOKOŚĆ  
DOTACJI 

Towarzystwo Opieki Nad 
Zwierzętami 

Kanalizacja sanitarna i zadaszenie wybiegów 35.000 

Towarzystwo Opieki Nad  
Zwierzętami 

Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt 2.500 

Przyjaciele Helu Film szkoleniowo – promocyjny  „śycie Zatoki” 5.000 
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Sopot dla Środowiska Szlakiem sopockich potoków 15.000 

Sopot dla Środowiska Działalność Lokalnej Agendy „21” 18.000 

Sopot dla Środowiska Budki Lęgowe 1000 

PTTK Budowa szlaku spacerowego 3000 

Klub piłkarski Sopot Porządkowanie terenów zielonych 
Przygotowywanie nowych miejsc o charakterze sportowo – 
rekreacyjnym 

15 000 

Fundacja Rewal Akcja „Czyste plaŜe” 2000 

Towarzystwo Opieki nad 
Zwierzętami 

Prowadzenie schroniska dla zwierząt    231. 300 

 

KULTURA FIZYCZNA I SPORT 
                                                                                                                                                                                              

Lp. Nazwa stowarzyszenia Kwota wg. umowy Wykonanie 
1 MKS „Ogniwo” 100 000 100 000 
2. SKLA 110 000 110 000 
3 SKś 90 000 90 000 
4. MTS „JUNIOR” 39 000 39 000 
5. AUTOMOBILKLUB ORSKI 9 000 9 000 
6 TG „SOKÓŁ” 10 000 10 000 
7. UKS „SKOCZEK” 9 000 9 000 
8. UKS „SIÓDEMKA” 16 000 16 000 
9. AKS „PRZYLESIE” 4 000 4 000 
10 PLEXIFORM 10 000 6535 
11 PZW Koło SOPOT 3 000 4 000 
12 KS „ATLAS” 4 000 4 000 
13 KLUB PIŁKARSKI SOPOT 40 000 40 000 
14 SOPOCKI KLUB TENISOWY 

„WÓZKARZE 
5 000 5 000 

15 UKS „HALS” 5 000 5 000 
16 STOWARZYSZENIE PIŁKI 

NOśNEJ „KAMIONKA” 
5 000 5 000 

17 STUDENECKIE 
STOWARZYSZENIE PIŁKI 
NOśNEJ „PRZECIĄG” 

4 000 4 000 

18 SPOŁECZNE 
STOWARZYSZENIE 
SPORTOWE „SPRAWNI 
RAZEM” 

3 000 3 500 

19 AKADEMIA AIKIDO 3 A 2 500 2 500 
20 SPON 10 000 10 000 
21 TRYVIUM 4 000 4 000 
 RAZEM 558 600 478 535 
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Przyjazny Urząd Miasta  
 
W sierpniu 2003 r. Sopot otrzymał Certyfikat Zarządzania Jakością określony w normie  
PN-EN ISO 9001 : 2001   
Cele miasta realizowane są min. poprzez : 
- skrócenie czasu obsługi interesantów, 
- udzielania interesantom rzetelnej informacji, 
- stałe zapewnienie dostępności oraz łatwości poruszania się w budynku osobom starszym 

i   niepełnosprawnym. 
- stałe podnoszenie kwalifikacji pracowników Urzędu Miasta – m.in. 6 osób    ukończyło  

studia wyŜsze, 4 osoby ukończyły kurs Kierowników Projektów Europejskich, 
- wykorzystanie nowoczesnych technologii komunikacji – z ankiety PBS wynika, Ŝe 
  60 % badanych turystów uzyskuje informacje o mieście poprzez Internet. 
 
W 2003 r. zainstalowany został Punkt Informacji Europejskiej. Konsultację i pomoc 
doradczą uzyskać moŜna było równieŜ w referacie Integracji Europejskiej. 
Pracownicy Urzędu Miasta systematycznie biorą udział w szkoleniach podnoszących 
kwalifikacje zawodowe.   
 
Dobre warunki przedsiębiorczości w mieście  
 
W 2003 r. wydawany był „Europartner – przewodnik sopockiego przedsiębiorcy”. 
Szczegółowo omówiono to wydawnictwo na stronie 40 i 41niniejszego sprawozdania. 
Odbyło się równieŜ szkolenie dla małych i średnich przedsiębiorstw nt. moŜliwości 
pozyskania środków europejskich na prowadzenie działalności. Kwestie te szerzej 
omówiono na stronie 40 sprawozdania.  
 
Z raportu z badania  „Sopot – problematyka miasta i jego funkcjonowanie „wynika, Ŝe w 
przypadku planowanych inwestycji, które zdaniem ankietowanych – powinny przyczynić 
się do rozwoju miasta najwięcej wskazań uzyskały następujące działania: budowa 
„zielonej drogi”, łączącej Sopot z obwodnicą / 50 % wskazań /, rozwój struktury 
uzdrowiskowej / 49 % wskazań /, oraz zakończenie remontu molo / 46 % /. Inwestycją 
najwaŜniejszą jest budowa „zielonej drogi” łączącej Sopot z obwodnicą . 
W 2003 r. Sopot został liderem Wielkiego Rankingu Miast – Centrum Badań 
Regionalnych. Ocenie podlegały: aktywność gospodarcza, obywatelska, miejska 
infrastruktura, przyciąganie nowych mieszkańców. Sopot oceniono jako najbardziej 
przedsiębiorcze miasto, wysoko oceniono aktywność i sprzyjanie rozwojowi biznesu. 
Ilość aktywnych wpisów do ewidencji działalności gospodarczej - 6037, nowych firm 
zarejestrowano w 2003 r.  - 447.   
 
Jak wynika z „Analiz Porównawczych Potencjału Rozwojowego 2004” sporządzonych 
przez Centrum Badań Regionalnych na podstawie danych z lat 2001, 2002 i 2003- 41,6 % 
mieszkańców Sopotu w wieku produkcyjnym zatrudnionych jest na terenie miasta / dot. 
tylko pracujących w zakładach liczących 10 pracowników lub więcej /, dla porównania w 
Polsce procent ten wynosi 31,5 %. Badania struktury zatrudnienia wykazały ponadto, Ŝe 
aŜ 57,5 % Sopocian pracuje w usługach, w Polsce średnia wynosi 33,3 %. 
W Sopocie na 1000 osób w wieku produkcyjnym istnieje 267 prywatnych firm, w Polsce   
-144.       
W celu wspierania przedsiębiorców gmina przygotowała kolejne tereny inwestycyjne oraz 
przeprowadziła inwestycje związane z rozwojem infrastruktury. 
 
W rankingu  tygodnika  „Wspólnota”, który oceniał wydatki na infrastrukturę : 
transportową, gospodarkę komunalną i gospodarkę mieszkaniową  w latach 2001-2003, 
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Sopot uzyskał I miejsce  w kategorii miast na prawach powiatu. Wydatki te wynosiły 446 
zł. na osobę.      
 
Według Analiz Centrum Badań Regionalnych inwestycje samorządowe w okresie 
trzyletnim /2001-2003/ łącznie na 1 mieszkańca wyniosły w Sopocie 1847 zł., w 
województwie pomorskim – 849 zł, w Polsce – 761 zł. 
Inwestycje samorządowe łącznie w tym samym okresie wyniosły w Sopocie 20 % 
wszystkich dochodów , dla porównania w województwie pomorskim – 16,8 %, w Polsce – 
16,3 %.  
 
W rankingu Centrum Badań Regionalnych Sopot zajął 6 miejsce w tzw. „złotej 
dwunastce” miast – powiatów grodzkich. Ocenie podlegała wysokość inwestycji 
budŜetowych, aktywność społeczna i przyciąganie nowych mieszkańców. 
 
 
 
III. Miasto turystyki, rekreacji i rozrywki przez c ały rok 
 
W 2003 r. wszczęto procedury pozwalające na wyłonienie firmy, która wykona 
„koncepcję opracowania strategii marketingu turystycznego m. Sopotu wraz z programem 
budowy marki miasta Sopotu” 
W wyniku przeprowadzonego przetargu wyłoniona została firma TOTEM spółka z o.o. z 
siedzibą w Gdańsku, z którą w kwietniu 2004 r. podpisana została umowa na wykonanie 
w/w koncepcji. 
W roku 2003 miasto przeznaczyło kwotę 211 723 zł. na materiały promocyjno – 
reklamowe, promocję Sopotu w środkach masowego przekazu, organizację imprez 
promocyjnych i ekspozycji targowych, wydawnictwa i publikacje o zasięgu regionalnym i 
ogólnopolskim.    
W tym waŜniejsze wydatki : 
- reklama radiowa oraz w prasie /lokalnej, ogólnopolskiej i branŜowej/: 
promocja w publikacji Polish Buisness Magazine, w wydawnictwie Targi Turystyczne, w 
Kurierze Sopockim, w The Phone Book, w Atlasie Trójmiasta, w The Warsaw Voice, w 
Sopockich Wieściach, w Airport  Review,w Gazecie Zdrojowej,                                                                                                                                                                                                                 
- druk materiałów informacyjno – promocyjnych : folder Sopot, Atrakcje Sopotu, oferty 

inwestycyjne, teczki promocyjne, nalepki reklamowe, 
- przygotowanie i druk publikacji „Sopockie szlaki spacerowe”, 
- współorganizacja imprezy „Otwarcie sezonu – Dni Haffnera”, 
- realizacja prezentacji multimedialnej „Sopockie molo” oraz „Stary Sopot”, 
- wykonanie i przygotowanie materiałów zdjęciowych dla potrzeb promocji Sopotu, 
- wykonanie stojaków promocyjno – konferencyjnych oraz systemu wystawienniczo – 

targowego. 
 
Bogaty kalendarz imprez artystycznych w 2003 r. przygotowała Bałtycka Agencja 
Artystyczna w Sopocie  
Nakłady gminy wyniosły : 1 302 550 zł. w tym : 
758 628 zł. – na działalność PFK  Wojciecha Rajskiego      
26 627 zł.  – na działalność chóru „CONTINUO” 
517 295 zł. – dotacja podmiotowa na festiwal operowy i koncerty kameralne 
 
W 2003 r. podejmowane były równieŜ działania mające na celu wydłuŜenie sezonu / przy 
przyznawaniu dotacji preferowane były te stowarzyszenia i instytucje, które proponowały 
zorganizowanie imprez poza wakacjami oraz znacznie obniŜyły ceny noclegów, 
zachęcając tym samym turystów do odwiedzania Sopotu w róŜnych porach roku/. 
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Z 32 obiektów noclegowych działających na terenie Sopotu kilka podniosło swój standard 
i otrzymało od Wojewody „dodatkowe gwiazdki”/ W chwili obecnej w mieście 
funkcjonuje 12 hoteli, 3 pensjonaty, pozostałe to inne obiekty noclegowe /. 
 
Sukcesywnie wzrasta liczba miejsc noclegowych, miejsc całorocznych jest ponad 3000, w 
sezonie liczba ta podwaja się głównie dzięki miejscom na polach kempingowych, w 
akademikach oraz w licznych kwaterach prywatnych. 
 
Wśród respondentów / turystów / ankiety przeprowadzonej w sierpniu 2003 r. przez PBS 
zapytanych o miejsce noclegu  ponad 40 % stanowiły osoby, które wskazały Sopot. 
 Wśród turystów nocujących w Sopocie większość stanowiły osoby, które zostawały w 
Sopocie co najmniej przez tydzień. Turyści z Polski najczęściej deklarowali pobyt 
tygodniowy, natomiast turyści zagraniczni co najmniej dwutygodniowy. 
Nocując w Sopocie polscy turyści korzystają przede wszystkim z kwater prywatnych, a 
takŜe pozostają u rodziny i znajomych. Inna sytuacja ma miejsce w przypadku turystów 
zagranicznych, z których większość wybiera okoliczne hotele / najczęściej wymienianymi 
były Grand Hotel, Hotel Haffner, Rezydent i Maryla /.  
 
Pobyt w Sopocie jest najczęściej organizowany indywidualnie. Rezerwacja miejsc 
noclegowych w większości przypadków dokonywana jest samodzielnie. Z pośrednictwa 
biura turystycznego najczęściej korzystają turyści zagraniczni. 
 
Oceniając miejsce swojego noclegu  turyści najwyŜej ocenili łatwość znalezienia wolnego 
miejsca i jakość miejsc noclegowych  i oferowanych warunków. Ankietowani byli 
natomiast znacznie mniej zadowoleni z cen oferowanych noclegów.  
 
Bogaty kalendarz imprez, dostępny zarówno w wersji drukowanej / w kilku językach / jak 
i na stronie internetowej Urzędu Miasta Sopotu zachęcał do spędzania urlopu w Sopocie. 
Zaobserwowany został wzrost liczby turystów, w samym sezonie w okresie od maja do 
września sprzedanych zostało więcej aŜ o 34810 biletów na molo. 
WydłuŜone zostały godziny pracy Centrum Informacji Turystycznej i  Uzdrowiskowej 
/było ono czynne równieŜ poza sezonem 7 dni w tygodniu / 
Nakłady gminy na  powyŜsze działania wyniosły 190 000 zł. 
 
BudŜet  kultury fizycznej w 2003 r. stanowił  kwotę 3 792 809 zł. Nakłady inwestycyjne z 
budŜetu  miasta wyniosły 884 586 zł. Na imprezy promocyjne wydatkowano kwotę  
270 844 zł. , z których naleŜy wymienić : 
- Memoriał im. Kusocińskiego i J. Sidły w LA, 
- Turniej im. Hodury w rugby, 
- Puchar Prezydenta m. Sopotu w Windsurfingu, 
- Puchar Bałtyku w Windsurfingu, 
- Tyczka na molo, 
- Mistrzostwa Świata Juniorów w Windsurfingu, 
- Maraton „Solidarności”, 
- Międzynarodowy Kongres BrydŜowy o Puchar Bałtyku, 
- I Triathlon Sopocki, 
- Polish Prokom w tenisie ziemnym, 
- Mistrzostwa Świata Polonii w tenisie ziemnym, 
- Mistrzostwa Polski Weteranów w tenisie ziemnym, 
- Imprezy Ŝeglarskie – regaty, 
- Wyścigi konne , 
- Imprezy jeździeckie – WKKW, 
- CSIO, 
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- Wyścig pływacki dookoła mola, 
- Górskie Samochodowe Mistrzostwa Polski, 
- Halowe mistrzostwa Polski w tenisie ziemnym 
 
Sport sopocki w ogólnopolskiej punktacji /  młodzieŜowej / gmin zajmuje corocznie 
wysokie 20 - 25 miejsce. 
Na Igrzyska Olimpijskie w Atenach 4 sportowców z Sopotu uzyskało nominacje.  
 
W 2003 r. Sopot otrzymał dyplom Marszałka Województwa Pomorskiego za działalność 
na rzecz rozwoju turystyki w województwie.. 
W 2003 r. tygodnik Polityka przyznał Sopotowi „Gwiazdki nas piasku 2003” za 
najatrakcyjniejsze nadmorskie kąpielisko. 
 
W ankiecie opracowanej przez Pracownię Badań Społecznych w sierpniu 2003 r. turyści 
bardzo wysoko ocenili walory turystyczne miasta – prawie połowa respondentów /47 % / 
stwierdziła, Ŝe ogólnie ocenia Sopot bardzo dobrze, a 37 % pytanych stwierdziło, Ŝe 
zdecydowanie poleciliby Sopot jako miejsce spędzenia urlopu.  
  
IV. Miasto ładu przestrzennego, zadbanych domów i sprawnej infrastruktury 
technicznej  
 
Miejscowy ogólny plan zagospodarowania przestrzennego Sopotu stracił waŜność z 
końcem 2003 r.  
Od roku 2000 Rada Miasta Sopotu podejmuje uchwały o przystąpieniu do sporządzenia 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.W 2003 r. Rada Miasta uchwaliła 
14 planów, które zastąpić mają plan ogólny. 
Podejmowane opracowania planistyczne kontynuują i uszczegółowiają zasady 
zagospodarowania Sopotu wyraŜone wcześniej w planie ogólnym i powtórzone a zarazem 
pogłębione w „Studium uwarunkowań i kierunków rozwoju przestrzennego miasta 
Sopotu” Za Studium to Sopot otrzymał w 2003 r. nagrodę I stopnia Ministra 
Infrastruktury. 
 
W ramach programu stworzonego przez Gminę na potrzeby wspólnot mieszkaniowych, 
którym w realizacji zamierzonych remontów pomagają współpracujące z Gminą 
samodzielne podmioty gospodarcze tj. administratorzy budynków w  2003 r. 
kontynuowano działania związane z rewitalizacją miasta. 
Głównymi załoŜeniami programu rewitalizacji zabytkowego centrum miasta  
było :  

Ø  w ramach działających programów pomocowych udzielanie wspólnotom 
mieszkaniowym pomocy finansowej w postaci preferencyjnego kredytu lub 
refundacji na całkowity remont budynku, a takŜe refundacji na remont elewacji, 

Ø  kompleksowe przekształcanie przy udziale inwestora zewnętrznego wytypowanych 
rejonów miasta, którego celem jest uporządkowanie wnętrza kwartału w tym 
rozbiórka istniejącej zabudowy substandarowej i realizacja nowej zabudowy 
uwzględniająca dotychczasowe warunki zagospodarowania terenu jak i przyszłe 
potrzeby otoczenia. 

Nakłady gminy wyniosły :  578 000 zł.  
W ramach programu rewitalizacji  i programu „100 elewacji na 100 – lecie” nakłady 
innych podmiotów: wyniosły ca  450 000 zł. 
W ramach programu „Ochrona struktury przestrzennej Sopotu w roku 2003 prowadzone 
były prace w zakresie :  remontu  20 elewacji, remontu 11 werand, remontu 4 wieŜyczek i 
remontu 7 witraŜy. 
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Ogółem na w/w Program  z budŜetu miasta wydatkowano kwotę : 1 531 779 zł., / nakłady 
innych podmiotów wyniosły 1 000 000 zł./ w tym  m.in. dotacja na Grodzisko dla 
Muzeum Archeologicznego – 170 000 zł / środki własne Muzeum – 200 000 zł./, 
dofinansowanie remontu elewacji – 800 000 zł.  
W finale ogólnopolskiego konkursu Modernizacja Roku 2003 znalazły się 3 sopockie 
obiekty: zrewitalizowana elewacja budynku połoŜonego przy ul. Parkowej 43/45, zespół 
zabudowy „Trzy Gracje” przy Bohaterów Monte Cassino 36-40 oraz budynek połoŜony 
przy ul. Majkowskiego 29. 
 
W ramach programu „Małych Ulepszeń” gmina zrefundowała część kosztów remontów 
budynków mieszkalnych w wysokości 29 500 zł. dla 10 wspólnot mieszkaniowych. Były 
to głównie remonty dachów, klatek schodowych, instalacji gazowych. 
 
W 2003 r. zawarto 27 umów kredytowych dot. sfinansowania remontów części wspólnych 
budynków mieszkalnych na terenie miasta. ZaangaŜowanie gminy z tytułu dofinansowania 
kredytów dla wspólnot oraz własnego udziału we współwłasności nieruchomości wyniosły 
550 851 zł.  
Jak wynika z Analizy Centrum Badań Regionalnych mieszkania wybudowane w latach 
2001 – 2003 w Sopocie stanowią 2,9 %  wszystkich mieszkań w mieście. 
Dla porównania : w województwie pomorskim – 4,2 %, w Polsce – 2,9 %.  
 
Dochód miasta ze sprzedaŜy 17 nieruchomości gruntowych  wyniósł w 
2003r.12 882 000zł. Ponadto gmina sprzedała 93 lokale mieszkalne  oraz 10 lokali 
uŜytkowych za ponad 6 400 000 zł. 
 
W 2003 r. rozpoczęto realizację szeregu inwestycji w mieście jak równieŜ kontynuowano 
te wcześniejsze : 
- budowa budynku komunalnego przy ul. Malczewskiego 5 B, którego odbiór  odbył się 
19.01.2004 r. pochłonęła z budŜetu gminy kwotę 3 620 551 zł.  

- budowa sali gimnastycznej przy Gimnazjum nr  1 i I LO w Sopocie przy ul. KsiąŜąt 
Pomorskich 16-18  - nakłady gminy : 27 246 zł.   Jest to inwestycja wieloletnia jej 
zakończenie planowane jest w 2005 r.   W roku 2003 został wykonany projekt 
budowlany. Prace budowlane  rozpoczęły się w czerwcu 2004 r. 

-  budowa nowej siedziby Komendy Miejskiej Policji w Sopocie, nakłady gminy: 
3 299 999 zł. – inwestycja wieloletnia . Jest to kontynuacja prac rozpoczętych w 2002r. 
Zakończenie jej planowane jest  w 2005 r.   

  - rozbudowa Centrum Wndsurfingu przy Sopockim Klubie śeglarskim  w Sopocie, 
inwestycja rozpoczęta została w 2000 r. jest to kontynuacja budowy bazy dla 
Ŝeglarstwa oraz ratownictwa wodnego w Sopocie. 

    Koszty poniesione w roku 2003 przez gminę :729 139 zł. 
    Środki zewnętrzne : 1 846 429 zł. 
    Jest to inwestycja wieloletnia, której zakończenie planowane jest w 2004 r.    
 
W dniu 16 września 2002 r. podpisana została umowa z Płockim Przedsiębiorstwem 
Robót Mostowych na budowę tunelu z dojściami przez pochylnie i schodami na stacji 
SKM Sopot Kamienny Potok, który zastąpił kładkę nad torami. W sierpniu (12.08.03) 
roboty zostały zakończone. Koszt całkowity inwestycji wyniósł 15,215 mln zł z czego 
14,993 mln zł zostało sfinansowane kredytem Europejskiego Banku Odbudowy i 
Rozwoju. 
Pozostałe inwestycje drogowe to: 
  - remont ulicy Armii Krajowej w Sopocie, etap II, zadanie 1, odcinek od ronda  
   23-go Marca do ul. 1 Maja  - wykonany został w okresie od 1.09.2003 r. do 30.11.2003r.  
    Nakłady gminy wyniosły : 1 200 000 zł. 
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    Subwencja : 800 000 zł. – /zgodnie z decyzją Ministra Finansów z dnia 22.05.2003 r./,     
przydzielonej przez Ministerstwo Infrastruktury  Departament Dróg     Publicznych 

  - modernizacja Al. Niepodległości w obrębie skrzyŜowania z ul. Haffnera w Sopocie. 
    Nakłady gminy : 3 200 000 zł. / na sfinansowanie inwestycji gmina zaciągnęła kredyt z   
    Europejskiego Banku Odbudowy i Rozwoju   
  
Inwestycje z zakresu gospodarki wodno-ściekowej: 
 - budowa wodociągu ul. Reja / Leśna, termin realizacji: od 29.09.2003 r. do 10.11.2003 r.   
Inwestycja sfinansowana z opłat mieszkańców za wodę, kwota : 218 074 zł.  
  - budowa wodociągu w okolicach ul. Winieckiego, likwidacja przejścia pod  torami, 

termin realizacji : czerwiec 2003 r. – luty 2004 r. 
    Inwestycja sfinansowana z opłat mieszkańców za wodę – 57 324 zł.    
  - budowa wodociągu o przekroju 150 wraz z wymianą przyłączy na odcinku ul. Armii 

Krajowej od ul. 23 Marca  do ul. Sikorskiego. Termin realizacji : wrzesień - październik 
2003 r.  Finansowanie j.w. – 293 478 zł.  

  - modernizacja stacji uzdatniania wody „Bitwy pod Płowcami „ w Sopocie. Inwestycja 
realizowana w okresie 26.07. – 15.12.2003 r. finansowana równieŜ z opłat mieszkańców 
za wodę tj. kwota : 51 360 zł. 
   - naprawa kanałów sanitarnych metodą bezwykopową ul. Wejherowska, Al. 
Niepodległości , termin realizacji: wrzesień-październik 2003 r. Inwestycja sfinansowana 
z opłat mieszkańców za wodę w kwocie : 453 558 zł. 
   - wymiana wodociągu ul. Helska, Bałtycka, Haffnera – realizacja :1.09.2003 r. – 

15.10.2003 r. finansowana j.w. w kwocie 246 476 zł. 
   - modernizacja sieci wodno – kanalizacyjnej w ul. Chmielewskiego w terminie od 
1.10.2003 r. do 30.10.2003 r. za kwotę 293 478 zł. równieŜ pochodzącą z opłat 
mieszkańców za wodę       
 
Program uporządkowana gospodarki wodnej w Sopocie – rewitalizacja potoków i stawów, 
budowa zbiorników retencyjnych, modernizacja sieci, w zakresie wód powierzchniowych  
/ w fazie koncepcyjnej /– obejmował działania w obrębie 4 zlewni potoków 
Karlikowskiego, Boh. Monte Cassino, Haffnera, Kuźniczego. Działania idą w kierunku 
zwiększenia zdolności retencyjnej w poszczególnych zlewniach, poprawy hydrauliki pracy 
kanałów i mają na celu przede wszystkim ochronę dolnego tarasu miasta przed 
zalewaniem, ochronę wód przybrzeŜnych zatoki, 
Eliminację dopływu zanieczyszczeń do potoków i istniejących stawów. 
Inwestycja realizowana była od stycznia do grudnia 2003 r. 
Nakłady gminy : 70 970 zł.    
 
W ramach Programu opracowano równieŜ dokumentację projektową na zadania 
inwestycyjne zatwierdzone przez Radę Miasta Sopotu na podstawie opracowanych 
wcześniej rozwiązań koncepcyjnych i zatwierdzonego programu działania. Prace te 
wykonano w 2003 r. na kwotę 112 463 zł. 
 
Z działań inwestycyjnych w ramach programu uporządkowania gospodarki wodnej w 
Sopocie w 2003 roku uzyskano dofinansowanie z WFOŚ, w formie preferencyjnej 
poŜyczki w wysokości 2,5 mln zł. Z czego w 2003 roku wykorzystano 1,7 mln zł 
natomiast 800 tys. pozostało do wykorzystania w 2004 roku.  
Umową poŜyczki objęte zostały następujące zadania: budowa innowacyjną metodą 
mikrotunelingu kanału deszczowego, o przekroju 1000 cm, w ulicy Armii Krajowej od 
Ronda Sikorskiego do połączenia ze stawami Krasickiego; modernizacja stawów 
Krasickiego i budowa zbiornika retencyjnego pn. Staw Kochanowskiego. Kanał docelowo 
doprowadzający wody opadowe do stawów Krasickiego został wyposaŜony w osadnik i 
separator. Uporządkowano spływ wód opadowych i drenaŜowych z posesji płoŜonych 
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wzdłuŜ budowanego kanału, podłączono ujawnione w czasie robót spływy wód spod 
skarpy ul. Armii Krajowej. Nakłady gminy wyniosły : 470 000 zł. 
Dzięki modernizacji zwiększyła się pojemność zbiorników z 483 m3 do ok. 1600 m3 co 
pozwoli na przejęcie ok. 1000 litrów wód opadowych z górnej zlewni  Potoku Bohaterów 
Monte Cassino poprzez wybudowany kanał „przerzutowy” ul. Armii Krajowej. Nakłady 
gminy wyniosły : 690 685 zł 
 
W kwietniu 2003 Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska ogłosił konkurs – Nasza 
Gmina w Europie. Przedmiotem konkursu była ocena działań na rzecz ochrony 
środowiska i skuteczność tych działań. Oceną objęto następujące elementy: stan 
gospodarki wodno-ściekowej, gospodarki odpadowej, czystość powietrza, ochronę 
przyrody, przedsięwzięcia edukacyjne dotyczące ochrony środowiska, wydatki 
inwestycyjne na ochronę środowiska oraz zaangaŜowanie władz samorządowych i 
mieszkańców w ochronę środowiska. Przygotowana została stosowna aplikacja. 
Rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło podczas Targów POLEKO w Poznaniu, gdzie Sopot 
otrzymał nagrodę w wysokości 250 tys. zł z przeznaczeniem na budowę Stawu 
Kochanowskiego.  
 
W pierwszej połowie 2003 roku wykonane zostały prace przygotowawcze związane z 
kompleksową termomodernizację Sanatorium Leśnik. Wykonane zostały projekty na 
docieplenie budynku i modernizację systemu grzewczego. Koszt całkowity inwestycji 
oszacowany został na 2,6 mln zł. ZłoŜono wnioski o dofinansowanie do następujących 
instytucji: EkoFundusz, Wojewódzki i Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej. W 2003 roku dokonano wymiany okien, której koszt wyniósł 330 
tys. zł, z czego 327 tys. pokryte zostało z dotacji Narodowego Funduszu Ochrony 
Środowiska.  
 
W lipcu 2003 r. spłacono 60% poŜyczki z WFOŚ przyznanej w 2000 roku (800 tys.) na 
modernizację i przebudowę kanalizacji sanitarnej i deszczowej w ulicach: Wybickiego, 
Jagiełły, Rzemieślniczej i w Parku Północnym. Zgodnie z zasadami WFOŚ, dzięki 
terminowej realizacji projektu, moŜna uzyskać umorzenie części poŜyczki, lecz nie więcej 
niŜ 40%. ZłoŜono stosowny wniosek i uzyskano 40 % umorzenia tj. 320 tys. zł. 
 
Jak wynika z Analiz Centrum Badań Regionalnych stan dróg zarządzanych przez gminę z 
ulepszoną nawierzchnią wynosi w Sopocie 88,6 %, utwardzonych – 4,4 % oraz 7 % 
gruntowych. Dla porównania procenty te przedstawiają się odpowiednio: w województwie 
pomorskim – 23,2 %,  5,8 %, 71 %, w Polsce – 32,3 %, 11,4 %, 56,3 %, w grupie miast 
porównawczych: 66,6%, 2,7% i 30,7%. 
 
V. Miasto kultury i nauki, miejsce organizowania kongresów i innych spotkań. 
 
W ramach ochrony dziedzictwa historycznego i kulturowego w 2003 r. wykonano prace 
adaptacyjne oraz konserwatorsko – remontowe Muzeum Sopotu : 
- renowacja zabytkowej stolarki drzwi i okien, 
- wykonanie i montaŜ drzwi i okien stylizowanych (rekonstrukcja), 
- roboty budowlane zewnętrzne – taras nad garaŜem oraz schody wejściowe na taras 
wschodni, 

- tynki i roboty wykończeniowe we wnętrzach, 
- renowacja wiatrołapu drewnianego przed wejściem głównym, 
- układanie parkietu zabytkowego oraz  nowego na trzech kondygnacjach, 
- renowacja drewnianej klatki schodowej, 
- prace konserwatorskie – sztukatorskie, 
- rekonstrukcja ogrodzenia od strony Al. Wojska Polskiego, 
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- instalacja oświetlenia zewnętrznego, 
- instalacja oświetlenia  ekspozycyjnego I piętra. 
 
Nakłady gminy na w/w prace wyniosły : 616 732 zł.  
 
W 2003 roku realizowano drugi etap projektu mającego na celu odrestaurowanie dawnego 
załoŜenia ogrodowego stanowiącego otoczenie Muzeum Sopotu. Na realizacje tego 
zamierzenia uzyskano dotację w wysokości 80 tys. zł z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.  
Projekt rozpoczęto w 2002 r. i wykorzystano 30 tys. zł. W 2003 roku wykorzystano 50 tys. 
zł. Koszt całkowity projektu wyniósł 178, 3 tys. zł. W ramach projektu uporządkowano i 
poddano pielęgnacji istniejącą zieleń, usunięto  z terenu ogrodu i zutylizowano zbiornik 
mazutu, wykonano ogrodzenie i prace związane z oświetleniem ogrodu  
 
W 2003 r. odbyły się w mieście liczne wystawy, koncerty i prelekcje. 
Muzeum Sopotu jako jednostka kierująca przy współudziale Towarzystwa Przyjaciół 
Sopotu, Muzeum Historycznego m. Gdańska, Fundacji Współpracy Polsko – Niemieckiej 
oraz Galerii Triada zorganizowały i przeprowadziły : 
Wystawy: - 14.06.2003 – „Ulica Bohaterów Monte Cassino” 
                -   25.07.2003 – „Kajetan Sierakowski i Sopot w XVIII wielu” 
                -  28.10.2003 – „Architekt Adolf Bielefeldt” (wspólnie z Domem Uphagena w 
                 w Gdańsku) 
                 - 21.11.2003 – „Zakończenie prac adaptacyjnych i konserwatorskich w   
                   zabytkowych wnętrzach willi Claaszena” 
                 - 15.12.2003 – „Z muzealnego magazynu” 
Coroczny cykl koncertów pod nazwą „Muzyka w kurorcie lata dwudzieste, lata trzydzieste 
XX w.” – 3 koncerty , orkiestra  „Detko Band”  i zespół „Kroke” ( muzyka klezmerska) -
29.06. – 22.08.2003 
 
- 11 prelekcji z cyklu „Historia Sopotu” wygłoszonych przez pracowników naukowych  
zaproszonych do współpracy instytucji kulturalnych, muzealnych i uniwersyteckich. 
Podział kosztów zorganizowania w/w wydarzeń był następujący : 
Muzeum Sopotu   - 41 111 zł. 
Towarzystwo Przyjaciół Sopotu   - 4752 zł. 
Fundacja Współpracy Polsko – Niemieckiej  - 20 000 zł.  
Muzeum Historii m. Gdańska  - 35 000 zł. 
 
W ramach programu „Wieczór literacko-historyczny „Polska Francji, Francja Polsce – 
Chopin,  Apollinaire, de Gaulle...”  10 lipca 2003 r.” wystąpili: Tomasz Łubieński,  
Remigiusz Forycki, Aleksander Hall, Krzysztof Kolberger, Krystyna Łubieńska. 
Koncert przebojów paryskich na akordeonie wykonał Cezary Paciorek. 
Organizatorami imprezy byli: Muzeum Sopotu i Towarzystwo Przyjaźni Polsko-
Francuskiej 
 
Państwowa Galeria Sztuki w Sopocie realizuje program wystawienniczy, wydawniczy i 
edukacyjny. Jest jedną z największych galerii w Polsce, której działalność wykracza poza 
granice miasta i kraju. 
 
W 2003 r. PGS zorganizowała 29 wystaw / min. Sławojka Ostrowskiego, Henryka 
Mądrawskiego, Stasysa Eidrigeviciusa, Marka Okrasy, Mariana Czapli, Adama Bujaka, 
Alfonsa Karpińskiego, Marcina Maciejowskiego, Henryka StaŜewskiego, Janiny Kraule, 
Jana Szancenbacha. Wśród nich 4 sprowadzono z zagranicy/”PejzaŜ i portret „ – 
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malarstwo z Muzeum Sztuki w Odessie, :Arcydzieła malarstwa polskiego w zbiorach 
Lwowskiej Galerii sztuki”, „Word Press Photo” i „Fotografia dzikiej przyrody”. 
W 2003 r. wystawy w PGS w Sopocie obejrzało 31 796 osób. 
6 wystaw zorganizowanych przez PGS i po raz pierwszy pokazanych w Sopocie, 
eksponowanych było na 21 wystawach w renomowanych galeriach w Polsce i na 
Ukrainie. W PGS odbyło się 15 spotkań autorskich i 12 spotkań na wystawach, w których 
uczerstniczyłop 355 osób. 
PGS wydała łącznie : 28 plakatów, 14 katalogów /w tym 1 wspólnie z BWA w Olsztynie / 
30 pocztówek oraz 1 druk okolicznościowy.    
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Sopocie  przedstawiła w 2003 r. wzbogaconą ofertę 
kulturalną, edukacyjną i informacyjną dla społeczności lokalnej. 
 
Celem realizowanego przez MBP programu było : 
1. promowanie nowoczesnej, zorganizowanej biblioteki, prowadzącej aktywną działalność 
kulturalną, edukacyjną i informacyjną w środowisku lokalnym, podejmującej jednocześnie 
zadania słuŜące ponadlokalnym  celom publicznym, 
2. dostosowanie oferty MBP w Sopocie  do potrzeb i oczekiwań mieszkańców miasta, 
3. wspieranie inicjatyw szkół, placówek oświatowych i opiekuńczo – wychowawczych w 
zakresie realizacji ich planów strategicznych, 
4. zapewnienie wysokiej jakości edukacji w ramach realizowanych spotkań kształcących 
dla dzieci i młodzieŜy, 
5. zbliŜenie funkcji biblioteki do europejskiej koncepcji obsługi społeczeństwa  
informacyjnego – przekształcenie MBP w Sopocie w bibliotekę europejską, dysponującą 
nowoczesnymi technologiami i usługami bazującymi na powiązaniach sieciowych.  
 
Wybrane inicjatywy kulturalne, edukacyjnej  osiągnięcia MBP w Sopocie w zakresie 
promowania sopockiej biblioteki oraz budowania marki miasta w lokalnym i 
ponadlokalnym środowisku, zrealizowane w 2003 r. : 
-  „ Biblioteka  - lokalne centrum informacji, kultury i edukacji „ – sopocka ksiąŜnica 
zajęła pierwsze miejsce w ogólnopolskim konkursie na najlepszą bibliotekę, 
zorganizowanym przez min. Bibliotekę Narodową i Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich , 
- „Dziecko i ksiąŜka „ – kustosze sopockiej biblioteki zostali zaproszeni do 
zaprezentowania działalności edukacyjnej i kulturalnej realizowanej w ramach ich 
autorskiego projektu: Biblioteka bez granic”, na ogólnopolskiej konferencji w Bibliotece 
Narodowej, 
- wyemitowano kilka relacji telewizyjnych oraz opublikowano w prasie lokalnej i 
ogólnopolskiej artykuły poświęcone niekonwencjonalnej działalności sopockiej biblioteki, 
- w Bibliotece Głównej rozpoczęła działalność pierwsza w Polsce „Biblioteka Ortofrajdy”, 
która przyniosła specjalną propozycję dla dzieci z dysleksją i dyskalkulią. Sukcesywnie 
wzbogacana oferta sopockiej biblioteki w tym zakresie obejmuje programy i gry 
komputerowe przeznaczone dla osób, które chcą opanować umiejętność pisania bez 
błędów ortograficznych, bezpłatny dostęp do stron internetowych  z ćwiczeniami dla osób 
dotkniętych dysleksją i problemami pokrewnymi, kolekcję ksiąŜek z serii „Lektury dla 
tych, którym czytanie sprawia trudności”, moŜliwość korzystania z oprogramowania 
systemowego z opcją powiększonego druku tzw. „ksiąŜkę mówioną„ bajki terapeutyczne. 
Specjalną ofertą dla najmłodszych są multimedialne bajki komputerowe typu „ słucham i 
czytam” z tekstem widocznym na ekranie i jednocześnie czytanym przez lektora. Z myślą 
o rodzicach i opiekunach dzieci z dysleksją gromadzona jest literatura przedmiotowa na 
temat tej dysfunkcji, 
- „Opowieści kasztelanki Sopoćki”- rozpoczęto realizację cyklicznych zajęć animacyjno – 
czytelniczych, na które składają się głośne czytanie bajek oraz zajęcia plastyczne. 
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Przeznaczone są dla dzieci w wieku przedszkolnym  wczesnoszkolnym oraz ich rodziców, 
którzy mogą brać aktywny udział  w zajęciach. 
- „Zabawy edukacyjne z komputerem” – w Bibliotece Głównej kontynuowano 
poniedziałkowe warsztaty edukacyjno – terapeutyczne dla podopiecznych Fundacji 
„Rodzina Nadziei” oraz świetlicy socjoterapeutycznej zmierzające do podniesienia niskiej 
samooceny poprzez zdobycie umiejętności korzystania z graficznych i tekstowych 
aplikacji komputerowych oraz gier edukacyjnych, rozwijające wyobraźnię i wraŜliwość 
estetyczną poprzez sztukę, kształtujące umiejętność bezpiecznego korzystania z 
technologii informatycznej, 
- kontynuowano cykl spotkań edukacyjnych w formie integracyjnych i terapeutycznych 
warsztatów pod hasłem „ Drama, Metafora, Ruch Kreatywny – Zabawa i nauka w grupie”, 
min. dla dzieci z problemem odrzucenia przez grupę rówieśniczą, 
- „Od papirusu do CD-romu czyli jak moŜe wyglądać ksiąŜka” – na zamówienie instytucji 
oświatowo i opiekuńczo – wychowawczych realizowano cykl lekcji bibliotecznych dla 
dzieci i młodzieŜy w ramach międzyprzedmiotowej ścieŜki edukacyjnej. Edukacja 
czytelnicza  w formie interaktywnej prezentacji róŜnych form ksiąŜki od materiałów 
piśmienniczych stosowanych w staroŜytnym Egipcie do dokumentów elektronicznych, 
- „PodróŜe do Krainy Fantazji”- realizowano cykl zajęć biblioterapeutycznych dla 
świetlicy terapeutycznej w Sopocie, 
- „KsiąŜka wszystko potrafi” – kontynuowano cykl spotkań literacko – plastycznych dla 
dzieci i młodzieŜy, 
- „Całą Polska czyta dzieciom” – sopocka biblioteka brała udział w kampanii realizowanej 
w ramach Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom organizując seanse głośnego 
czytania Przygód Koziołka Matołka  w wykonaniu Krystyny Łubieńskiej aktorki Teatru 
WybrzeŜe, 
- odbył się cykl szkoleń z zakresu zastosowania technologii informacyjnej dla 
bibliotekarzy z regionu, 
- prowadzono zajęcia cykliczne „Lato z komputerem w bibliotece” aranŜujące wolny czas 
dzieci i młodzieŜy w trakcie wakacji , 
- w ramach działań związanych z inicjacją czytelniczą dzieci, sopoccy bibliotekarze 
zrealizowali zajęcia z ksiąŜką dla dzieci 3-letnich pod hasłem „Wyprawa do Krainy 
KsiąŜek” i „Magia baśni”, 
- „Biesiady Literackie”- zrealizowano cykl spotkań autorskich min. z Marią  Unrowską, 
Dorotą Terakowską, Markiem Kamieńskim, Bogusławem Kaczyńskim, Jerzym Stuhrem, 
- „IX Sopocka Wiosna Literacka” – zorganizowano spotkania autorskie w bibliotekach, 
klubach i szkołach, 
- „Muzyka w obiektywie” -  zorganizowano wystawę fotografii Krzysztofa J. 
Zakrzewskiego w galerii „Hall-ownik”, 
- współorganizowano VIII edycję konkursu „ O Złote Pióro Sopotu” oraz konkurs literacki 
„Sopockie Sagi”, 
- „Piknik Literacki” –współorganizowanie imprezy kulturalnej otwierający nowy sezon 
działalności Sopockiego Klubu Pisarzy i Przyjaciół KsiąŜki im. J. Tomaszkiewicza  
„Brodwino”, 
- Wieczór z poezją Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego” – zorganizowano spotkanie 
literacko – muzyczne w wykonaniu aktorów Teatru WybrzeŜe, 
 
Usługi edukacyjne propagujące czytelnictwo i promujące bibliotekę wśród dzieci, 
młodzieŜy i studentów realizowane były w formie : 
- stałych spotkań edukacyjnych  z wykorzystaniem metod zabawy, arteterapii, 
muzykoterapii, metody Ruchu Rozwijającego, 
- lekcji bibliotecznych na temat zasad korzystania z biblioteki, jej zbiorów i katalogów dla 
uczniów szkół podstawowych, gimnazjów, szkół średnich oraz studentów, 
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- zajęć biblioterapeutycznych prowadzących do celów rewalidacyjnych, 
resocjalizacyjnych, profilaktycznych i ogólnorozwojowych, realizowanych min. dla  
podopiecznych fundacji zajmujących się dziećmi odrzuconymi oraz świetlic 
socjoterapeutycznych, dla dzieci autystycznych oraz opóźnionych w rozwoju 
 
 
Usługi edukacyjne dla dzieci i młodzieŜy w zakresie technologii informacyjnej były 
realizowane poprzez :  
- indywidualne programy lektur i multimediów dla dzieci opóźnionych w rozwoju oraz 
dyslektycznych, 
- naukę uŜytkowania komputerów i ksiąŜek na płytach CD, 
- naukę korzystania z katalogu elektronicznego, 
- naukę wyszukiwania informacji w encyklopediach multimedialnych i innych bazach 
danych, 
- naukę korzystania z Internetu, 
- naukę korzystania z aplikacji graficznych i tekstowych, 
- naukę korzystania z aplikacji komputerowych, 
Inne formy pracy z innymi uŜytkownikami sopockiej Biblioteki realizowane w 2003 r.  
- warsztaty twórczej edukacji integrujące młodzieŜ z róŜnych środowisk społecznych i 
kulturowych, z usług sopockiej biblioteki korzystają dzieci emigrantów z Chin, Anglii, 
Korei oraz krajów Półwyspu Arabskiego, 
- konkursy komputerowe, plastyczne oraz wiedzy na temat ksiąŜki, 
- wycieczki do biblioteki dla uczniów róŜnych typów szkół , 
- spotkania autorskie inspirujące młodzieŜ do własnej twórczości poetyckiej i 
prozatorskiej, 
- działalność informacyjna i edukacyjna Sopockiej Pracowni Historyczno – Archiwalnej, 
- udostępnianie bazy EBSCO w związku z uczestnictwem MBP w Sopocie w konsorcjum 
EIFL / Electronic Informationfor Libraries / umoŜliwiające bezpłatny dostęp do baz 
danych abstraktów i pełnych tekstów artykułów z róŜnych dziedzin wiedzy, 
- czytelnicy specjalnej troski korzystający z usług MBP w Sopocie to najczęściej seniorzy, 
inwalidzi ruchu, słuchu, wzroku / niewidomi, słabowidzący/, dzieci autystyczne, 
dyslektyczne oraz opóźnione w rozwoju. 
 
Jak co roku mieszkańcom i turystom dostarczano w 2003 r. stałą i zróŜnicowaną ofertę 
kulturalną / ponad 300 imprez/ wpisanych do kalendarza imprez na stronie internetowej 
www.sopot.pl. 
 
Dla potrzeb nauki i kultury oraz organizacji kongresów wykorzystywana była 
wielofunkcyjna baza lokalowa : Sala Polskiej Filharmonii Kameralnej, budynek Teatru 
Atelier, Hala 100-lecia, Państwowa Galeria Sztuki. 
 
BudŜet miasta na kulturę w 2003 r. wynosił  7 813 866 zł.  
 
Efektywne wykorzystanie kontaktów, współpracy krajowej i zagranicznej w dziedzinie 
nauki i kultury. Zadania te oraz współpracę z zagranicą, a takŜe pozyskiwanie środków z 
Unii Europejskiej realizuje Referat Integracji Europejskiej .  
 
Od początku roku 2003 Referat Integracji Europejskiej przeprowadził szereg działań 
związanych z przystąpieniem Polski do struktur Unii Europejskiej.  
W maju 2003 zorganizowany został „DZIEŃ EUROPEJSKI” na Sopockim Molo, gdzie 
dzieci i młodzieŜ z sopockich szkół prezentowały kultury i tradycje krajów członkowskich 
Unii Europejskiej.  
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W dniach 26 -27 maja 2003 przed Urzędem Miasta Sopotu z kwiatów w Ŝółto – 
niebieskich barwach utworzona została „FLAGA UNII EUROPEJSKIEJ”. Równocześnie 
z powstawaniem kwietnika, kwiaty w barwach Unii Europejskiej, które są jednocześnie 
barwami Sopotu były rozdawane mieszkańcom Sopotu. Dzięki rozdanym lobelią i 
aksamitką symbolika unijna dostrzegalna była w ogrodach i na balkonach w wielu 
punktach naszego miasta. 
 
W dniach 3 - 4 czerwca 2003 po ulicach Sopotu jeździł „EUROBUS”, który był 
ruchomym punktem informacji europejskiej. Rozpowszechnianie idei integracji 
europejskiej i rzetelnej informacji związanej z członkostwem Polski w strukturach 
unijnych miało miejsce podczas licznych „europrzystanków” zlokalizowanych w 
najbardziej popularnych miejscach Sopotu. Eurobus zatrzymywał się w 7 punktach 
naszego miasta, moŜna było zasięgnąć informacji o Unii na Placu Konstytucji 3-go Maja, 
Al. Niepodległości i Reja, Łokietka i Skarpowej, Powstańców W-wy, Kraszewskiego i 
Tatrzańskiej, Abrahama i Paderewskiego. 
 
Wszystkie te przedsięwzięcia zostały zrealizowane z wykorzystaniem środków z funduszy 
unijnych. Sporządzony przez Referat projekt pozwolił na uzyskanie środków z programu 
„Teraz Integracja”, co pozwoliło na zorganizowanie powyŜszych przedsięwzięć. Część 
działań w ramach kampanii przedreferendalnej została zrealizowana takŜe dzięki środkom 
pochodzącym z rezerwy celowej z budŜetu państwa. 
 
6 maja 2003 przedstawiciele Karlshamn odpowiadali na pytania sopocian w trakcie 
zorganizowanego w Aquaparku TELEMOSTU między obydwoma miastami. Był to 
pierwszy na WybrzeŜu telemost pomiędzy miastami partnerskimi. Kilkadziesiąt osób 
zgromadzonych w Aquaparku mogło porozmawiać i zapytać o Unię Europejską 
reprezentantów Karlshamn. Organizatorem spotkania było pomorskie Centrum Edukacji 
Europejskiej wraz z Urzędem Miasta Sopotu. Tematem projektu była przeprowadzona w 
trzech fazach kampania informacyjna – debata publiczna, mająca na celu wywołanie 
publicznej dyskusji na temat nadziei i obaw związanych z  konsekwencjami integracji 
europejskiej (politycznymi, ekonomicznymi, etycznymi, kulturowymi, itp.) a w 
konsekwencji podniesienie poziomu publicznej akceptacji dla procesu integracji 
europejskiej w jego ostatniej fazie - bezpośrednio przed planowanym referendum. 
Realizacja projektu zmierzała do wzrostu zainteresowania  społeczeństwa lokalnego 
problematyką integracji europejskiej i procesem rozszerzenia Unii Europejskiej a co za 
tym idzie do wzmocnienia obywatelskiego uczestnictwa w unijnym referendum. Głównym 
elementem wokół którego zbudowano  pozostałe działania projektu było przeprowadzenie 
publicznej debaty, zbudowanie za pomocą łącz internetowych mostu między 
przedstawicielami miast Gdańska, Gdyni i Sopotu a ich odpowiednikami z miast 
partnerskich. Debata odbywała  się w formie moderowanej dyskusji -  konferencji „on 
line” z udziałem lokalnych liderów, osób mających wpływ na kształtowanie opinii 
publicznej (działacze samorządowi, liderzy organizacji pozarządowych, dziennikarze) 
oraz przedstawicieli róŜnych środowisk społecznych (rzemiosło, kultura, środowiska 
akademickie itd.) i zawodowych. 
           
W dniu 3 maja 2003r. na Molo w Sopocie odbył się ”Dzień Europejski” – przedsięwzięcie 
o charakterze informacyjno – kulturalnym. Instytucjami odpowiedzialnymi za realizację 
projektu oraz współuczestniczącymi w przygotowaniu były: Urząd Miasta Sopotu, 
Ośrodek Badań Integracji Europejskiej i Katedra Jean Monnet Wydziału Ekonomicznego 
UG. Honorowy Patronat nad przedsięwzięciem objęli: Marszałek Województwa 
Pomorskiego, Rektor Uniwersytetu Gdańskiego oraz Prezydent Miasta Sopotu. W ramach 
tego przedsięwzięcia mieszkańcy Sopotu zaznajomili się z funkcjonowaniem Unii 
Europejskiej, a jednocześnie zetknęli się z kulturą poszczególnych państw członkowskich.  
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Celem projektu było przedstawienie społeczeństwu Sopotu rzetelnej informacji o UE w 
kontekście polskiego członkostwa w jej strukturach; kreowanie postaw prounijnych i 
prointegracyjnych związanych referendum akcesyjnym; zachęcenie przedsiębiorców 
Sopotu do korzystania z form pomocy oferowanych przez UE - przed i po akcesji. 
Pragnęliśmy takŜe poprzez realizacje niniejszego przedsięwzięcia zainteresować 
mieszkańców Sopotu funkcjonowaniem UE i przybliŜyć im tradycje poszczególnych 
krajów członkowskich. 
 
 MłodzieŜ sopockich szkół wzięła udziału w konkursie międzyszkolnym „Państwa Unii 
Europejskiej”. Projekt zakładał prezentację kultur krajów członkowskich. Uczniowie 
gimnazjów i liceów ogólnokształcących wybrali jeden z krajów członkowskich Unii 
Europejskiej i przygotowali jego prezentację ( symbole narodowe, stroje ludowe, muzyka, 
kuchnia). 
 RównieŜ w maju odbyły się w Sopocie Dni Japońskie przygotowywane przez RIE pod 
kierunkiem radnego Miasta Sopotu  prof. Michała Woźniaka, we współpracy z prof. 
Takashi Wakabayashi, Ambasada Japonii w Polsce, Polsko – Japońską Grupą 
Parlamentarną, Towarzystwem Przyjaciół Sopotu oraz Studenckim Kołem Miłośników 
Kultury Japońskiej Fujisan. W programie przeprowadzono zasadzenie drzewek wiśni 
japońskiej na terenie przy Morskim Oku, organizację i otwarcie wystaw wachlarzy, 
ceramiki raku, malarstwa i kaligrafii shodou, wykład Uniwersytetu III Wieku pt: 
„Japoński styl Ŝycia i długowieczność” oraz dwa koncerty artystów Koto 
 
Sopot jest jednym z załoŜycieli Związku Miast Bałtyckich, który skupia obecnie ponad sto 
miast ze wszystkich krajów Basenu Bałtyku oraz Norwegii. Praca Związku odbywa się w 
komisjach tematycznych - przedstawiciele Sopotu są członkami i uczestniczą w 
działaniach komisji kultury, sportu oraz edukacji. Przy udziale Sopotu powołana została 
równieŜ komisja do spraw młodzieŜy.  
W maju 2003 podpisana została umowa z Komisją Ochrony Środowiska Związku Miast 
Bałtyckich (UBC) na realizację projektu „EMAS – audyt partnerski. Uczestnikami 
projektu byli przedstawiciele z 16 europejskich miast. Projekt został rozpoczęty w 
styczniu 2003r. Zakończenie nastąpi w listopadzie 2004.  EMAS oznacza Eko-
Zarządzanie i Auditowanie, jest odpowiednikiem polskiego ISO 14001. Jest certyfikatem 
przyznawanym przez Unię Europejską. Celem projektu było zapoznanie się z wymogami 
rozporządzenia UE nr 761/2001 definiującymi cele EMAS jako: realizacja polityki 
ekologicznej UE, a takŜe jako: 
- poprawa efektów działalności na rzecz środowiska prowadzonej przez organizacje, 
- systematyczna, obiektywna i okresowa ocena efektów działalności na rzecz 

środowiska, 
- wymiana informacji i otwarty dialog grup zainteresowanych, 
- aktywne zaangaŜowanie pracowników w działalność na rzecz środowiska. 
W 2003 roku ramach projektu przeprowadzone zostały dwie serie warsztatów, na których 
omawiano jakie procedury i dokumenty naleŜy przygotować by móc ubiegać się o 
zdobycie certyfikatu jakości zarządzania środowiskiem. Pierwsze warsztaty odbyły się w 
maju w Tallinie. Następne spotkanie miało miejsce w październiku w Barcelonie. Na 
realizację projektu został przyznany grant z Komisji Europejskiej  
 
Ponadto Referat Integracji Europejskiej podejmował działania takie jak:  
• opracowywanie, konsultacje i konstruowanie budŜetu oraz wniosku do programu 

PHARE 2001 Rozwój społeczeństwa obywatelskiego – Małe dotacje / Informator 
– Sopot przyjazny mieszkańcom (Urząd Miasta Sopotu, Fundacja Szczęśliwa 
Rodzina, Cech Rzemiosł RóŜnych) 
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• opracowywanie, konsultacje i konstruowanie budŜetu oraz wniosku do programu 
Sopot, ul.Sztuki” (Urząd Miasta Sopotu, miasta partnerskie, Towarzystwo 
Przyjaciół Sopotu) 

• opracowywanie, konsultacje i konstruowanie budŜetu oraz wniosku do programu 
PHARE 2001 Rozwój społeczeństwa obywatelskiego – Średnie dotacje / Omnibus 
– odtworzenie szlaku tramwaju konnego w Sopocie (Urząd Miasta Sopotu, 
Stowarzyszenie Meander, Stowarzyszenie Sopot dla Środowiska) 

• opracowanie koncepcji udziału w projektach w ramach INTERREG IIIc 
• opracowywanie materiałów aplikacyjnych do wniosku do Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska, analiza kosztorysu inwestycyjnego, przygotowanie 
harmonogramu rzeczowo-finansowego do wniosku, konsultacje i ustalenia 
budŜetowe, wypełnianie wniosku dot.inwestycji w „Leśniku”,  

• uzgodnienia dotyczące projektu promocyjnego w Rosji i państwach Bałtyckich 
„Bałtyckie Falowanie kulturalne”, praca nad uszczegółowieniem programu, 
ustalenia i konstruowanie projektu budŜetu przedsięwzięcia, konsultacje z 
partnerami z Urzędu Marszałkowskiego i Miasta Gdańska oraz TVP 

• konsultacje i analiza oraz pomoc formalno-prawna w sprawie repatriantów 
zaproszonych do Sopotu na pobyt stały 

• opracowywanie koncepcji Inkubatora Przedsiębiorczości w ramach 
wprowadzanego w Sopocie Programu Partnerstwa Lokalnego, 

• opracowywanie materiału dla wydawnictwa promocyjnego „Sopot w liczbach” 
• Opracowywanie wniosku Uporządkowanie gospodarki Wodnej w Uzdrowisku 

Sopot, etap 4, wylot B. Przedmiotem wniosku jest wprowadzenie jednym 
wspólnym kanałem w głąb zatoki wód trzech potoków: Bohaterów Monte Cassino, 
Dworski, Haffnera. Połączenie wylotów potoków ma nastąpić na wysokości plaŜy 
do wspólnej komory, natomiast wyprowadzenie ma być usytuowane w odległości 
378 m. od brzegu do wspólnej komory wylotowej. Projekt zgodny jest z 
priorytetem 1 Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego -
ZPORR (Rozbudowa i modernizacja infrastruktury słuŜącej wzmacnianiu 
konkurencyjności regionów, działanie 2 (Infrastruktura ochrony środowiska).  

• Opracowywanie wniosku Rozwój Sopockiej Strefy Turystycznej, etap I, 
modernizacja Molo. Sopockie Molo jest najdłuŜszym drewnianym obiektem tego 
typu w Europie i jednocześnie najczęściej zwiedzanym obiektem Sopotu i całego 
regionu nadmorskiego. Przedmiotem projektu jest modernizacja obiektu Molo 
polegająca na wymianie konstrukcji nośnej ostrogi bocznej, nasady mola oraz 
odcinaka znajdującego się w środkowej części pomostu głównego, wymianie 
drewnianych pokładów spacerowych i barierek na wyŜej wymienionych 
fragmentach oraz wymianie instalacji elektrycznej, oświetleniowej oraz 
zainstalowaniu instalacji telefonicznej, wodociągowej, kanalizacyjnej, 
przeciwpoŜarowej  i alarmowej.  
 Projekt realizowany będzie w ramach Priorytetu 1 ZPORR (Rozbudowa i 
modernizacja infrastruktury słuŜącej wzmocnieniu konkurencyjności regionów), 
działanie 4 (Zachowanie i odbudowa dziedzictwa kulturowego).  
 

• Opracowywanie wniosku Rozwój Sopockiej Strefy Turystycznej, etap II, budowa 
falochronów zabezpieczających Molo – przystań jachtowa w Sopocie. 
Projekt zakłada wybudowanie przy ostrodze bocznej Molo przystani jachtowej 
dysponującej 65 stanowiskami cumowniczymi. Akwen przystani ograniczony 
będzie dwoma falochronami: Falochronem Wschodnim zlokalizowanym 
prostopadle do osi Mola, oraz Falochronem Południowym, usytuowanym 
równolegle do osi Mola na końcu ostrogi. Dodatkowym atutem niniejszej 
inwestycji jest zabezpieczenie obiektu Molo (poprzez wybudowane falochrony) 
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przed niszczącym działaniem wiatrów i fal. Projekt ma być realizowany w ramach 
Priorytetu 2 ZPORR (Wzmocnienie regionalnej bazy i zasobów ludzkich), 
działanie 6 (Rozwój turystyki). 

 
Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i zapotrzebowaniu ze strony sopockich 
przedsiębiorców na informację dotyczącą kwestii integracji i aspektów funkcjonowania 
MSP, RIE wyszedł z inicjatywą stworzenia kompleksowych rozwiązań mających na celu 
przygotowanie sektora małych i średnich przedsiębiorstw do pełnego wykorzystania 
szansy wiąŜącej się z członkostwem Polski w UE. Jednym z elementów tego projektu było 
dotarcie z informacją do jak najszerszej grupy sopockich przedsiębiorców. 
 
Referat Integracji Europejskiej przygotował przeprowadzenie szkolenia „Przygotowanie i 
zarządzanie projektami dofinansowywanymi z Funduszy Strukturalnych”  przeznaczone 
dla organizacji pozarządowych oraz małych i średnich przedsiębiorstw z Sopotu.  Celem 
projektu było:  
- zapoznanie małych i średnich przedsiębiorców oraz organizacji pozarządowych z 

zasadami korzystania z Funduszy Strukturalnych UE; 
- pełne uczestnictwo Sopotu w Regionalnym Programie Operacyjnym dzięki dobrze 

przygotowanym projektom rozwojowym; 
- integracja i aktywizacja lokalnego środowiska, rozwinięcie współpracy 

przyczyniającej się do poprawy jakości infrastruktury społecznej, technicznej i 
środowiskowej; 

- zdobycie pierwszych doświadczeń w korzystaniu z funduszy unijnych – sprawa 
niezwykle istotna z punktu widzenia naszego pełnego członkostwa we Wspólnocie  

- przybliŜenie mieszkańcom korzyści związanych z wstąpieniem do UE jako element 
przygotowania społeczeństwa do referendum akcesyjnego; 

W ramach dwudniowego szkolenia w Urzędzie Miasta wyspecjalizowani trenerzy 
przedstawili uczestnikom podstawowe zagadnienia związane z procedurą aplikacyjną o 
Fundusze Strukturalne i metodologią sporządzania oraz zarządzania projektami.  

 
Jednym z elementów przekazu informacyjnego stało się wydawanie biuletynu 
informacyjnego „Europartner. Przewodnik Sopockiego Przedsiębiorcy.” Cyklicznie 
ukazujący się informator skierowany do małych i średnich przedsiębiorców, zawierał  
m.in.: 
§ informacje o funduszach pomocowych UE skierowanych do małych i średnich 

przedsiębiorstw; 
§ informacje o szkoleniach i konferencjach skierowanych dla podmiotowego sektora, 

przez róŜnego rodzaju podmioty, np. Agencję Rozwoju Pomorza, Polską Agencję 
Rozwoju Przedsiębiorczości, itp.); 

§ aspekty prawne (wraz ze zmianami prawa) determinujące funkcjonowanie małych i 
średnich przedsiębiorstw w Polsce i w UE; 

§ artykuły i porady dotyczące działania małych i średnich przedsiębiorstw, szczególnie 
w aspekcie polskiej akcesji do UE; 

§ ofertę inwestycyjną Miasta; 
§ dane teleadresowe organizacji, których działanie skierowane jest do sektora małych i 

średnich przedsiębiorstw, (Agencja Rozwoju Pomorza, Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości, itp).; 

§ opis wydarzeń związanych z rozwojem przedsiębiorczości (konferencje, seminaria, 
szkolenia, itp); 

§ artykuły opisujące udane inicjatywy i projekty realizowane przy współpracy z Unią 
Europejską; 
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Zawartość „Europartnera” opracowywana była przez zespół redakcyjny „Kuryera 
Sopockiego” przy współpracy pracowników Referatu Integracji Europejskiej oraz Biura 
Informacji i Promocji Urzędu Miasta Sopotu a takŜe lokalnych przedsiębiorców. Na 
łamach biuletynu znalazły się równieŜ artykuły uznanych ekspertów w dziedzinie 
integracji europejskiej i polityki gospodarczej (przedstawiciele Katedry Integracji 
Europejskiej Wydziału Ekonomicznego Uniwersytetu Gdańskiego, Agencji Rozwoju 
Pomorza, samorządu gospodarczego).  
 
Z bieŜącej obsługi kontaktów zagranicznych naleŜy odnotować wzajemne bezpośrednie 
kontakty robocze związane z rozwojem dotychczasowej współpracy z miastami 
partnerskimi oraz nawiązaniem nowych kontaktów ze szczególnym zwróceniem uwagi na 
ochronę środowiska, rozwój gospodarki komunalnej, kulturę i sztukę oraz wakacyjną 
wymianę grup młodzieŜy.  
Osobny element stanowiła obsługa spraw związanych z przygotowaniem wizyt gości z 
miast partnerskich w czasie Sopot Festiwal (Naestved, Southend on Sea, Frankenthal, 
Karlshamn, Ratzeburg, Zakopane), wizytami delegacji i gości (m.in. z Wielkiej Brytanii, 
Szwecji, Japonii, Litwy, Białorusi, Rosji, USA, RPA, Nigerii), dofinansowaniem 
organizacji pobytu młodzieŜy z Ratzeburga i Frankenthalu, organizacją i dofinansowaniem 
wyjazdów młodzieŜy do Frankenthalu i Ratzeburga, organizacji i dofinansowania wymian 
pomiędzy szkołami muzycznymi Sopotu i Karlshamn.  
 
Kontynuowany jest stały juŜ projekt wzajemnych wymian młodzieŜowych - dwa razy w 
roku w zorganizowanych grupach odwiedzają się uczniowie z sopockiego II LO i 
Väggaskolan w Karlshamn. W 2002 roku zainicjowano współpracę pomiędzy szkołami 
muzycznymi obu miast - w Polsce i Szwecji spotkały się środowiska nauczycieli, 
zaplanowano wymianę uczniów i cykl wspólnych warsztatów, które odbywają się juŜ 
cyklicznie. 
 
Od lat naszymi partnerami są regiony Południowej Szwecji (Kalmar, Kronoberg, 
Blekinge). W odpowiedzi na ogłoszenie przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP 
roku 2003 Rokiem Polskim w Szwecji, województwo pomorskie opracowało program 
prezentacji regionalnej, który dostarczył  naszym sąsiadom przekrojową wiedzę o 
Pomorzu w aspekcie jego dokonań gospodarczych i kulturalnych, a takŜe przedstawił 
walory turystyczne regionu pomorskiego. RIE przygotował przeprowadzenie czterech 
występów – parad grupy  Ikenga i Teatru Znak w czasie trwania „Baltic Festival” w 
partnerskim Karlshamn, jako elementu prezentacji Województwa Pomorskiego w ramach 
obchodów „Roku Polskiego w Szwecji” oraz zapewnił udział Sopotu we wspólnym z 
Urzędem Marszałkowskim stoisku promocyjnym. 

Współpraca z Frankenthalem skupiona jest głównie wokół przedsięwzięć związanych z 
ochroną środowiska, pomocą socjalną i ochroną zdrowia, wymianą doświadczeń 
związanych z gospodarką komunalną, udziałem w wystawach i festiwalach, wymianą 
młodzieŜy szkolnej, współpracą klubów sportowych, zespołów i chórów, grup 
parafialnych; kontakty nawiązali gastronomicy, kupcy, artyści. Co dwa lata sopoccy 
artyści i przedstawiciele rzemiosła reprezentują Sopot podczas tradycyjnych targów-
wystawy „Frankenthal Woche”.  
Współpraca z Ratzeburgiem skupiona jest głównie wokół przedsięwzięć związanych z 
wymianą młodzieŜy. współpracę podjęło II Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława 
Chrobrego w Sopocie oraz Liceum Gelehrtenschule w Ratzeburgu kontynuując wspólnie 
kilkuletni projekt dotyczący wzajemnego poznania realiów Ŝycia młodzieŜy w Polsce i 
Niemczech w zjednoczonej Europie. Odbiorcami projektu jest młodzieŜ licealna Sopotu 
oraz Ratzeburga, nauczyciele, a takŜe środowisko lokalne. Główne cele projektu to: 
promocja międzykulturowego dialogu oraz wzajemnej wymiany kulturalnej między 
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uczniami szkół średnich poprzez dogłębne poznanie kultury własnego regionu, przy 
jednoczesnym zwracanie uwagi na róŜnorodność kulturową, rozwijanie świadomości 
europejskiej. 
 
 
 
Realizacja celów ujętych w planie strategicznym miasta jest procesem ciągłym. 
Sformułowane w planie zapisy obligują miasto do podejmowania określonych działań 
pozwalających na osiągnięcie konkretnych zamierzeń. 
Realizacja strategii to nic innego jak organizowanie Ŝycia miasta w taki sposób, by 
zapewnić jego stały rozwój w kaŜdej dziedzinie, by mieszkańcom Ŝyło się lepiej i opłacało 
się inwestować w Sopocie. 
 
Zgodnie z § 3 Uchwały Nr XX/232/96 Rady Miasta Sopotu z dnia 25.04.1996 r. w 
sprawie przyjęcia Planu Strategicznego m. Sopotu oraz Uchwały Nr XXXIII/523/2002 
Rady Miasta Sopotu w sprawie przyjęcia aktualizacji Planu Strategicznego m. Sopotu 
przedstawiam szanownej Radzie Miasta niniejsze sprawozdanie. 
 


